

**RAPORT DE
ACTIVITATE
ANUL
2022**

**Dirrecția Generală
de
Asistență Socială
și Protecția Copilului
Arad**

Cuprins

Raport de activitate anul 2022

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL.....	2
1. Misiunea instituției	2
2. Date de contact.....	2
II. POLITICI PUBLICE	2
1. Priorități pentru perioada raportată – ANEXA 1	2
2. Obiective, rezultate pentru fiecare prioritate din perioada raportată- ANEXA 1	2
3. Indici de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora- ANEXA 1	2
4. Programe desfășurate în perioada raportată.....	2
5. Dificultăți și Propuneri.....	25
III. PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE	28
1. Investiții- ANEXA 2.....	28
IV. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ	28
1. Bugetul instituției.....	28
2. Achiziții publice - ANEXA 5.....	29
3. Litigii în care este implicată instituția	30
4. Organigrama.....	31
5. Managementul resurselor umane.....	36
V. RELAȚIA CU COMUNITATEA	37
1. Raport de activitate Legea nr. 544/2001- ANEXA 3, ANEXA 4.....	37
2. Atragerea de resurse din comunitate.....	37
ANEXE	38

Raport de activitate Anul 2022

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL

1. Misiunea instituției:

Misiunea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad este reprezentată de aplicarea la nivel județean a politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie și are responsabilitatea dezvoltării și diversificării serviciilor sociale specializate, în funcție de nevoile sociale identificate, cu scopul prioritar de a menține funcționalitatea socială a persoanei, urmărind reînserția în mediul propriu de viață familial și comunitar.

2. Date de contact ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad:

Adresa: Str. 1 Decembrie 1918, nr. 14, cod 310134, loc. Arad, județ Arad

tel./ fax. 0257 – 210055, 210035

web: www.dgaspc-arad.ro

e – mail: secretariat@dgaspc-arad.ro

II. POLITICI PUBLICE

1. Priorități pentru perioada raportată – ANEXA 1

2. Obiective, rezultate pentru fiecare prioritate din perioada raportată - ANEXA 1

3. Indici de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora - ANEXA 1

4. Programe desfășurate în perioada raportată

În anul 2022 DGASPC Arad a continuat implementarea priorităților naționale din domeniul protecției drepturilor copilului, de închidere a centrelor de plasament de tip clasic și dezinstituționalizarea copiilor, măsuri prevăzute în Strategia Națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 2014-2020, prin care Guvernul României și-a asumat închiderea tuturor centrelor de plasament de tip vechi/clasice. Astfel, s-au făcut demersuri pentru finalizarea închiderii serviciilor sociale Centrul de Plasament Oituz și în Centrul de Plasament – Zădăreni, acestea sistându-și treptat activitatea începând cu anul 2021. Totodată s-au făcut demersuri pentru închiderea Centrului de tineret Ineu, a Casei de tip familial Bocsig precum și a Casei de tip familial David.

În anul 2022, situația beneficiarilor de servicii ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad se prezintă astfel:

Servicii ale DGASPC	Beneficiari în anul 2022
Serviciile de planificare familială și educație contraceptivă – se asigură femeii aflate în incapacitate de a-și asuma responsabilitățile parentale. Serviciile se concretizează în: consiliere de specialitate, oferirea de mijloace de contracepție și asistență corespunzătoare, servicii medicale de specialitate obstetrică – ginecologie.	146 persoane beneficiare a unor programe destinate sănătății reproducerii
Servicii de prevenire a separării copilului părăsit în unitățile sanitare, de familie – sprijină și asistă părinții și potențialii părinți pentru a face față dificultăților psihosociale care afectează relațiile familiale, pentru dezvoltarea competențelor parentale, pentru prevenirea separării copilului de familia sa și sprijină copiii atunci când apar probleme în dezvoltarea acestora.	43 copii sesizați de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad din care 29 de sesizări au fost efectuate de la Secția Pediatrie și 14 sesizări au fost sesizate de Secția Neonatologie
Servicii de prevenire a separării copilului de familia sa (în comunitate) – servicii/reevaluări/consiliere acordate copiilor aflați cu măsură de protecție specială-plasament în alt județ, dar având părinți sau rude până la gradul IV cu domiciliul în județul Arad.	136 copii
Servicii de monitorizare a femeii gravide – se monitorizează, asistă și sprijină femeia gravidă, cu scopul de a preveni separarea copilului de familia sa și pentru promovarea dreptului la viață și la o stare de sănătate cât mai bună.	268 de minore gravide
Serviciile destinate copiilor și persoanelor adulte, victime ale violenței domestice, abuzului, neglijării exploatareii , sprijină și asistă copiii, părinții acestora și victimele violenței domestice pentru a face față dificultăților de natură psihosocială, care afectează relațiile familiale, pentru dezvoltarea competențelor parentale și a relațiilor maritale sau de conviețuire comună, având ca țintă prevenirea abuzului, a situațiilor ce pun în pericol securitatea și integritatea membrilor familiei, a neglijării copilului de către persoanele care sunt responsabile pentru creșterea și educarea copilului.	327 copii/persoane din care: 209 copii și 114 adulți victime ale violenței domestice și 4 adulți victime ale infracțiunilor. Neglijări: 63 copii; Abuz fizic: 130 copii Abuz sexual: 40 copii Abuz emoțional: 85 Violența domestică 114 adulți; Alte sesizări tip abuz: 9 copii
Servicii pentru copii cu comportament deviant si copii care săvârșesc fapte penale si nu raspund penal constând în: evaluare, consiliere socială, psihologică și juridică, educare, informare și îngrijire.	234 copii
Servicii pentru copilul traficant, migrat și repatriat constând în: evaluare, consiliere, educare, informare, îngrijire și monitorizare, în scopul recuperării personale și sociale, precum și asistență juridică pentru a putea să își exercite drepturile în cadrul procedurilor penale prevăzute de prevederile legale naționale sau ale Uniunii Europene.	438 copii
Serviciile oferite copiilor a căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate constând în îndrumare metodologică în activitatea de identificare și evaluare a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate și familiei acestuia	986 copii
Servicii de management de caz destinate copiilor/ tinerilor aflați în plasament la familii sau persoane – asigură coordonarea tuturor activităților de asistență socială și protecție specială desfășurate în interesul superior al copilului	426 copii
Servicii de management de caz destinate copiilor - sistem rezidențial - asigură coordonarea tuturor activităților de asistență socială și protecție specială desfășurate în interesul	324 copii

superior al copilului	
Servicii de adopție – servicii oferite pentru crearea legăturii de filiație între adoptator și copilul adoptat, precum și legături de rudenie între adoptat și rudele adoptatorului, respectiv servicii de sprijin, consiliere și asistență familiilor adoptatoare, copiilor adoptați și familiilor biologice; evaluarea condițiilor materiale și garanțiile morale ale familiilor care doresc să adopte; realizarea matching-ului (potrivirea) copil – familie/persoană adoptatoare; informarea și consilierea familiei naturale a copilului cu privire la efectele și consecințele adopției; monitorizarea copiilor adoptați și familiile adoptatoare pe o perioadă de doi ani de la încuviințarea definitivă a adopției.	25 de copii pentru care s-a deschis procedura de adopție și 185 de copii care au deschis procedura de adopție, încuviințarea în vederea adopției pentru 25 copii, încuviințarea adopției pentru 13 copii au beneficiat de încuviințarea adopției în familie, 1 copil a beneficiat de încuviințarea adopției internațională 73 de copii monitorizați post-adopție, 70 de familii adoptive informate / consiliate referitor la drepturile și obligațiile ce le revin în și după procesul adopției.
Servicii de evaluare complexă a copilului - realizează evaluarea/reevaluarea complexă multidisciplinară a copiilor cu dizabilități în vederea obținerii certificatului de încadrare a copilului cu dizabilități în grad de handicap.	1545 de copii evaluați/reevaluați în vederea încadrării în grad de handicap și 1545 de copii încadrați/reîncadrați în grad de handicap (din care 506 cazuri noi)
Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap - realizează evaluarea/reevaluarea complexă a adultului cu dizabilități în vederea obținerii certificatului de încadrare a persoanei cu dizabilități în grad de handicap.	7103 de persoane adulte evaluate în vederea încadrării în grad de handicap, 6755 persoane adulte încadrate în grad de handicap
Centrul de Consiliere și Informare – oferă informare și consiliere, consiliere psihologică, educație extracurriculară, facilitarea accesului la servicii sociale, activități de promovare a incluziunii sociale a persoanelor defavorizate.	150 persoane au urmat un program de reintegrare socială 237 persoane au beneficiat de informare și consiliere și 120 persoane au beneficiat de psihodiagnostic clinic, consiliere și intervenție psihologică
Servicii de management de caz pentru copii aflați în sistem asistență maternală - protecția specială a copilului separat temporar sau definitiv de familia lui la domiciliul unui asistent maternal, oferind găzduire, îngrijire, educare și pregătire în vederea reintegrării sau integrării familiale și socio-profesionale.	190 de copii au beneficiat de asistență maternală
Servicii de management de caz în sistemul de protecție rezidențială adulți - asigură coordonarea tuturor activităților de asistență socială desfășurate în interesul persoanei adulte aflate în dificultate.	247 de persoane adulte cu dizabilități
Servicii de evidență și plata prestațiilor sociale punerea în drepturile legale a persoanelor cu handicap	16.416 de beneficiari aflați în evidență, 18.716 de beneficiari au fost consiliați, 8 contracte pentru plata dobânzii la credite achitate, 34.290 bilete călătorii interurbane eliberate, 1.914 de roviniete eliberate, 631 legitimații de transport urban și interurban eliberate, 14 carduri europene eliberate
Centrul de Consiliere și Semnalare a Situațiilor de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale – intervenția în timp util în situațiile de abuz fizic, emoțional, sexual, neglijare și exploatare a copilului și de a lua măsuri pentru minimalizarea conșecințelor acestor fenomene asupra dezvoltării personalității copilului.	1212 de apeluri la Telefonul de urgență 0257-983, respectiv nr. de apelare 0257 - 119 36 măsuri de plasament în regim de urgență 368 de consilieri sociale/psihologice 368 de intervenții ale Echipelor Mobile 84 persoane aflate în izolare, carantinate la domiciliu, care au solicitat oferirea de consiliere telefonică suportivă,

Nr. Crt.	Denumirea centrului	Beneficiari în anul 2022
1	Centrul de Criză	351 de beneficiari (289 copii, 19 mame victime ale violenței domestice cu 41 copii)
2	Centrul Maternal	47 de beneficiari asistați și monitorizați (30 de copii și 17 de mame)
3	Compartimentul Case de Tip Familial Arad	31 copii
4	Centrul de Asistență și Consiliere pentru Persoane cu TSA	84 de copii care au beneficiat de terapie 110 părinți sau aparținători beneficiari de servicii de consiliere
5	Centrul de Terapie și Recuperare pentru Copii Ghiocelul	69 copii cu afecțiuni motorii sau psihologice au beneficiat de recuperare medicală și recuperare psihologică
6	Centrul de Recuperare pentru Copii Lipova	74 de copii cu dizabilități
7	Centrul de Recuperare și Reabilitare Copii cu Dizabilități	21 de copii cu dizabilități
8	Compartimentul Case de Tip Familial Sântana	51 de copii
9	Compartimentul Case de Tip Familial Lipova	65 de copii
10	Complexul de Servicii Sociale Ineu	32 de copii
11	Compartimentul Asistenți Maternali Profesioniști	190 de copii 113 asistenți maternali
12	Locuința Protejată pentru victimele violenței domestice Mara	8 victime ale violenței domestice însoțite de 21 copii

Nr. Crt.	Denumirea centrului care protejează persoane adulte	Beneficiari în anul 2021
1	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Păuliș	20 persoane adulte cu dizabilități
2	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pecica	53 persoane adulte cu dizabilități
3	Centrul pentru Viață Independentă pentru Persoane Adulte cu Dizabilități „Tabacovici”	23 persoane adulte cu dizabilități
4	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Petriș	43 persoane adulte cu dizabilități
5	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane cu Adulte cu Dizabilități Cuveșdia	38 persoane adulte cu dizabilități
6	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Vărădia de Mureș	35 persoane adulte cu dizabilități

Serviciile sociale contractate care au fost monitorizate, în cursul anului 2022, sunt:

Copii

O grupă de 11 copii – servicii contractate de către Asociația „Maria din Dragoste pentru Copii” Pâncota în baza contractului de servicii sociale nr. 117/05.08.2021.

Două grupe a câte 12 copii - servicii contractate de către Asociația Căminul de Bătrâni și Casa de Copii MMC Frumușeni în baza :

- Contractului de servicii sociale nr. 14/26.02.2021 – grupă de 12 copii;
- Contractului de servicii sociale nr. 15/26.02.2021 – grupă de 12 copii.

O grupă de 12 copii/tineri – servicii contractate de către Fundația Creștină ”Angelis” în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 124/19.06.2020.

O grupă de 12 copii/tineri – servicii contractate de către Fundația Umanitar Creștină „Speranța” Vladimirescu, în baza contractului de prestări servicii sociale nr.174 /09.10.2020.

O grupă de 12 copii/tineri - servicii contractate de către Fundația BNA-Humanitas în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 182/18.12.2022.

O grupă de 10 copii - servicii contractate de către Fundația Umanitară „Eber Ezer Moldovan” în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 116/05.08.2021.

O grupă de 12 copii - servicii contractate de către Asociația Misionară Creștină Betleem Lipova în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 12/15.02.2022

Adulți

Un grup de 13 adulți cu handicap – servicii contractate de către Fundația Misiunea Creștină Română ”Casa Speranței” Sebiș – ”Casa David”-Hălmagiu, în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 150/ 01.09.2020.

Două grupe a câte 16 adulți cu handicap (lotul I) și 14 adulți cu handicap (lotul II) servicii contractate de către Fundația Căminul Speranței (Vinga), în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 4/ 04.02.2021.

Situația beneficiarilor de servicii sociale contractate, pe parcursul anului 2022:

COPII					
Nr.	Furnizor	Copii existenți la 1 ianuarie 2022	Intrări	Ieșiri	Copii existenți la 31 decembrie 2022
1.	Asociația „Maria din dragoste pentru copii” Pâncota	10	Total – 3 1-februarie 1- iunie 1- septembrie	Total – 2 1-august (integrare socio-prof.) 1-februarie (transfer în	11

				alt centru);	
2.	Asociația „Căminul de Bătrâni și Casa de copii MMC” Frumușeni	24	Total – 2 2 - noiembrie	Total – 2 1- aprilie (integrare familială) 1- iunie (integrare socio-prof.)	24
3.	Fundația Creștină „Angelis” Beliu	9	Total-4 3 – februarie 1 - martie	Total-1 1-februarie (integrare socio-profesională)	12
4.	Fundația Umanitar Creștină „Speranța” Vladimirescu	12	Total – 0	Total – 0	12
5.	Fundația BNA-Humanitas (contract încheiat în 14 decembrie 2022, demarat în data de 18.12.2022)	11	Total 1 1-noiembrie	Total 2 1 - iunie (reintegrare familială) 1- octombrie (integrare socio-profesională)	10
6.	Fundația Umanitară „Eber Ezer Moldovan”	10	Total-0	Total- 1 1 – decembrie (adopție)	9
7	Asociația Misionară Creștină Betleem Lipova (contract desemnat în data de 14.04.2022)	12	Total – 1 1- decembrie	Total – 1 1- iunie (integrare socio-profesională)	12
Total		88	11	9	90

PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂȚI

Nr.	Furnizor	Existențe la 1 ianuarie 2022	Intrări	Ieșiri	Existențe la 31 decembrie 2022
1.	Fundația Misiunea Creștină Română „Casa Speranței” Sebiș – ”Casa David”-Hălmagiu	13	Total – 2 1-ianuarie 1- septembrie (intrare din extern)	Total – 2 1-ianuarie 1-august (transfer)	13
2.	Fundația „Căminul Speranței” Vinga (contract încheiat în ianuarie 20210 Fundația „Căminul Speranței” Vinga (contract demarat în 05.02.2021)	30	Total – 1 1-iulie (intrare din extern)	Total – 1 1 februarie (transfer)	30
Total		43	3	3	43

Alte programe derulate

În domeniul elaborării și implementării de strategii, pe parcursul anului s-au realizat următoarele:

- Evaluarea Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a județului Arad 2021-2030, pentru anul 2021;
- Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a județului Arad 2021-2030, pentru anul 2022;
- Evaluarea planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului județean Arad pentru anul 2021, ca urmare a intrării în vigoare a Ordinului 1086/2018;
- Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului județean Arad pentru anul 2022, ca urmare a intrării în vigoare a Ordinului 1086/2018;
- S-a întocmit Raportul de lucru al Echipei Intersectoriale Locale Arad, pentru anul 2021 și s-a transmis către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție;
- S-a întocmit Planul anual de acțiune al Echipei Intersectoriale Locale Arad pentru anul 2022 în baza propunerilor formulate de membrii echipei și s-a transmis către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție.

În domeniul relaționării cu furnizorii publici și privați de servicii sociale, activitatea s-a concretizat în:

- Transmiterea de informări cu privire la apeluri active de finanțări dedicate furnizorilor publici de servicii sociale, către 78 de autorități ale administrației publice locale din Arad;
- Transmiterea de informări cu privire la apelurile active de finanțări dedicate furnizorilor privați de servicii sociale, către 79 de organizații neguvernamentale.

Activități cu caracter preventiv și instructiv educativ

Centralizat, au fost întreprinse, în parteneriat cu poliția și inspectoratul școlar 20 de activități cu caracter preventiv și instructiv-educativ, la care au participat 920 de beneficiari (elevi, cadre didactice, educatori, copii din sistemul de protecție a copilului), pe următoarele tematici:

- riscurile consumului de droguri și alte substanțe interzise
- bullying-ul și delinvența juvenilă
- victimizarea minorilor
- prevenirea sarcini nedorite
- prevenirea abandonului școlar

Activități cu caracter umanitar

S-a organizat - **2 activitati cu caracter umanitar**, în care au fost implicați 100 beneficiari Colegiului Economic Arad și Grădinițele PP nr. 1, PP nr. 15, PP nr. 22 din Arad.

Activitatea de monitorizare a beneficiarilor

Instituția deține și administrează două baze de date utilizate la nivel național în cadrul direcțiilor:

CMTIS (Child Monitoring and Tracking Information System) - sistem informatic de evidență și monitorizare a copiilor și tinerilor beneficiari ai serviciilor oferite de DGASPC Arad. Datele se pot vizualiza de către toate direcțiile din țară. În baza de date CMTIS se operează date care actualizează:

- cazuri care intră în sistemul de protecție (măsură de protecție, încadrare în grad de handicap, orientare școlară) sau li se acordă servicii de prevenire, consiliere, monitorizare sau orice alte servicii;

- cazuri la care intervin modificări (mutare dintr-o locație în alta, transfer de competență, înlocuire măsură de protecție);
- cazuri care nu mai beneficiază de sistemul de protecție sau servicii acordate.

Au fost întocmite și transmise:

A) către Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Autoritatea pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopției - 12 rapoartări lunare

Fișa lunară de monitorizare a activității și promovare a drepturilor copilului

Situația nominală a copiilor/ tinerilor fugiți sau dispăruți din serviciile de tip rezidențial

B) către Casa de Asigurări de Sănătate Arad – 12 raportări lunare

Situația nominală a copiilor/tinerilor având măsură de protecție într-un serviciu public specializat

Situația nominală a copiilor/tinerilor având măsură de protecție la un organism privat autorizat

Situația nominală a copiilor/tinerilor având măsură de protecție la asistent maternal profesionist, la rude până la gradul 4, la alte familii sau persoane

C) către Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Autoritatea pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopției - 3 raportări trimestriale

Fișa trimestrială de monitorizare

Situația nominală a copiilor nepuși în legalitate pe linie de stare civilă și evidență a persoanei

Structura de personal (pentru componenta protecția copilului)

D) către Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați (ANESFB) - 3 raportări trimestriale

Fișa de monitorizare referitoare la cazurile de violență în familie

E) către Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Autoritatea pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopției – 2 raportări semestriale

Situația copiilor din sistemul de protecție specială, înregistrați din părinți necunoscuți, aflați în evidența DGASPC Arad la data de 31.12.2021

Situația copiilor din sistemul de protecție specială, înregistrați din părinți necunoscuți, aflați în evidența DGASPC Arad la data de 30.06.2022

D-SMART (Disability – Single Managment, Assessment and Reporting Tool) - sistem informatic de evidență a persoanelor cu handicap și a drepturilor cuvenite lor.

Administrarea aplicației **D-Smart** se asigură la nivelul DGASPC Arad și constă în implementarea versiunilor/modificărilor noi (4 versiuni în 2022) la fiecare utilizator de aplicație, depistarea și rezolvarea problemelor de operare a utilizatorilor, modificarea rapoartelor și salvarea zilnică a bazei de date.

Pentru constituirea Registrelor electronice privind persoanele cu handicap, DGASPC Arad are obligația de a constitui un registru electronic propriu privind persoanele cu handicap, care să fie transmis lunar către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități. În urma convenției încheiată între Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopție și Consiliul Județean Arad, prin Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad, în anul 2022 s-au efectuat 12 exporturi RENPH către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități.

În baza Protocolului de colaborare nr. 6872/21.02.2019 încheiat între Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad, începând cu anul 2020 D.G.A.S.P.C. Arad are obligația de a încărca lunar în sistemul informatic DIAMANT

exporturile (fisierul) privind persoanele cu dizabilități și valoarea indemnizațiilor în vederea efectuării plăților de către A.J.P.I.S. Arad. S-au încărcat 60 de fișiere.

Pe perioada stării de urgență și alertă, conform Legii 55/2020 în anul 2022 a fost prelungită valabilitatea certificatelor de încadrare în grad de handicap copii și adulți în număr de 2.114.

Pe perioada stării de urgență și alertă, conform Legii 55/2020 în anul 2022 a fost prelungită valabilitatea actelor de identitate a persoanelor cu handicap în număr de 1.680.

Reflectarea activității instituției în mass-media

În anul 2022 din punct de vedere al promovării activității instituției, s-au întocmit:

- 53 de materiale informative – comunicate și informări de presă,
- 5 răspunsuri la solicitări în baza Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public,
- 15 răspunsuri la alte solicitări preluate de la reprezentanții mass-media cu privire la activitatea desfășurată și la aplicarea politicilor și strategiilor în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie.
- 119 de adrese întocmite către diverse instituții partenere și colaboratori

Materialele informative de presă au cuprins informații referitoare la: problematica persoanelor încadrate în grad de handicap, copiii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate, copiii aflați în plasament la asistenții maternali profesioniști, organizarea evenimentelor dedicate persoanelor cu dizabilități, activități socio-educative destinate copiilor instituționalizați, activitățile cu rol de dezvoltare a spiritului civic, proiectele cu finanțare neramursabilă aflate în implementare la nivelul instituției DGASPC Arad.

Conducerea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a acordat:

- ✓ 10 interviuri pentru mass - media scrise și audio locale / regionale
- ✓ și a participat la 5 emisiuni TV și radio.

În aceste emisiuni și interviuri au fost abordate teme precum: preluarea copiilor în regim de urgență, copiii care beneficiază de o măsură de protecție, copiii din sistemul de protecție care urmează o formă de învățământ, situația copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate, problematica persoanelor cu dizabilități, aspecte legislative privind adopțiile, contractarea serviciilor sociale și legislația în domeniul asistenței sociale, parteneriatul cu primăriile din județul Arad, derularea și monitorizarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă implementate de DGASPC Arad.

În anul 2022 din punct de vedere al promovării activității instituției, acoperirea mediatică înregistrată a fost următoarea:

- ✓ Aproximativ 700 de articole generate de instrumentele de comunicare difuzate de către DGASPC Arad și apărute în mass-media județene/ regionale/online;
- ✓ 15 articole în care este menționată instituția sau serviciile oferite de aceasta. Articolele publicate în presa județeană/regională /online menționează de fiecare dată numele instituției; sunt tipărite în pagina socială sau de actualitate a publicației; citatele din afirmațiile reprezentanților instituției sunt redactate fără să fie făcute tăieturi, corecturi sau observații; în general, tonul jurnalistic al articolelor a fost neutru și pozitiv.

Mediatizarea activității DGASPC Arad s-a făcut în publicațiile locale, județene și regionale: „Jurnal arădean”, „Glasul Aradului”, „Ghidul arădean”, precum și în publicațiile online: ARQ, NewsAr, Special Arad, Critic Arad, Arad24, „Gazeta locală”, Reporter arădean, Arad Reporter, Actualități Arad, Evenimentul Zilei, ediția Vest.

Mass-media audio-video locale/regionale la care s-a făcut referire: TV Arad, Radio “Arad”, Radio „România Actualități”, Radio „Timișoara”, Radio “Magic FM”, Radio “JoyFM”, „Radio AltFm”, Radio “KissFM”.

La nivel național, DGASPC Arad a intervenit în diverse situații care au făcut obiectul mediatizării – cazuri risc de abandon, abuz, violență gravă, în buletinele informative TVR, PRO TV, Antena 1 și Antena 3, DIGI 24, Radio EuropaFm, Radio România Actualități, Radio Timișoara.

Zilnic, responsabilul relații mass-media a actualizat conturile deschise pe platformele de socializare cu informații și instantanee surprinse la activitățile la care au participat beneficiarii sau conducerea instituției DGASPC Arad.

Mediatizarea activității, atribuțiile, serviciile, prestațiile și activitățile pe care Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad le-a desfășurat pe parcursul anului 2022 au fost mediatizate în mijloacele de informare în masă județene, regionale și naționale, prin următoarele instrumente de comunicare și informare: comunicate de presă, informări, răspunsuri la solicitările venite din partea reprezentanților mass-media în baza Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, interviuri, emisiuni de televiziune. Pentru 5 solicitări formulate în baza Legii 544/2001 au fost formulate și transmise răspunsuri, cu respectarea termenului legal.

Pe parcursul anului 2022 au fost întocmite 134 de adrese, solicitări și răspunsuri către diverse instituții publice partenere sau organizații neguvernamentale de la nivel local sau național pe tematica specifică activității derulate de instituția DGASPC Arad.

De asemenea, în privința activității de revizuire, respectiv actualizare a paginii de Internet www.dgaspc-arad.ro aceasta a făcut obiectul unei acțiuni de actualizare și reconfigurare a structurii site-ului au fost înregistrate 100 de postări referitoare la activitatea diverselor servicii aflate în structura DGASPC Arad.

În calitate de responsabil de aplicare a Legii nr. 544/2001 în anul 2022 prezint actualul raport de evaluare internă finalizat în urma aplicării procedurilor de acces la informații de interes public, prin care apreciez că activitatea specifică a instituției a fost excelentă.

Îmi întemeiez aceste observații pe următoarele considerente și rezultate privind anul 2022.

Informații publicate din oficiu

Instituția DGASPC Arad a afișat informațiile / documentele comunicate din oficiu, conform art. 5 din Legea nr. 544/2001

- ✓ Pe pagina de Internet
- ✓ La sediul instituției
- ✓ În presă
- ✓ În altă modalitate: Pe platformele de socializare.

De asemenea, în ceea ce privește creșterea vizibilității informațiilor publicate, instituția DGASPC Arad a continuat actualizarea permanentă a conturilor instituției pe platformele de socializare, Facebook, Instagram, dar a publicat în format deschis și seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege, respectiv: modificări legislative, inițiative ale managementului instituției, promovarea activităților specifice în lucrul cu copiii și persoanele adulte:

- ✓ perfecționarea comunicării interne/externe
- ✓ folosirea eficientă a canalelor social media
- ✓ organizarea și prezentarea prietenoasă a informațiilor pe site-ul instituției www.dgaspc-arad.ro
- ✓ diversificarea tipului de informații postate pe pagina oficială Facebook a instituției
- ✓ deschidere și disponibilitate crescută pentru solicitările venite din partea presei.

Audit extern de supraveghere

Pe parcursul anului 2022 s-a realizat auditul de recertificare a sistemului de management al calității. În luna mai – iulie s-a realizat auditul extern de recertificare de către TUV Austria în 42 de structuri. În urma raportului organismului de certificare au fost identificate rezultate pozitive cât și indicații de îmbunătățire. Auditul s-a încheiat pozitiv. Nu s-a identificat nici o neconformitate cu privire la utilizarea certificatului și a logo-ului de certificare. Nu există reclamații externe cu privire la sistemul de management al calității.

Au fost revizuite proceduri de sistem și operaționale care să corespundă pe modelul procedurilor operaționale stabilite de ordinul 600 din 20 aprilie 2018. Au fost elaborate noi proceduri de lucru. Personalul a fost instruit cu privire la standardul ISO 9001:2015.

Protecția datelor cu caracter personal

Demersurile în vederea implementării Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice (RGPD) în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal, sunt următoarele: furnizarea de consiliere la cerere în ceea ce privește evaluarea impactului asupra protecției datelor și monitorizarea funcționării acesteia; monitorizarea respectării Regulamentului, a altor dispoziții de drept a Uniunii sau de drept intern referitoare la protecția datelor și a politicilor operatorului sau ale persoanei împuternicite de operator în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal; au fost întocmite materiale informative privind RGPD; angajaților li s-a adus la cunoștință să îndrume beneficiarii către responsabilul DPO, privind orice nelămurire, nemulțumire sau informație suplimentară, în vederea prelucrării datelor cu caracter personal; DPO s-a autosesizat când a fost cazul, luând măsurile necesare de remediere și prevenire a riscurilor; Au fost întocmite și diseminate informări privind respectarea măsurilor de siguranță în operarea datelor cu caracter personal și regulilor “Clean Desk”; Au fost emise recomandări și informări, care au fost distribuite și puse în circuit; DPO a oferit informațiile solicitate ori de câte ori a fost necesar, atât personalului DGASPC cât și solicitanților externi.

4.1 PROIECTE AFLATE ÎN FAZA DE EVALUARE

1." Îmbunătățirea calității serviciilor în Centrul de Zi pentru Persoane cu Dizabilități Opal"

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a depus, în cursul lunii noiembrie a anului 2022, Proiectul **"Îmbunătățirea calității serviciilor în Centrul de Zi pentru Persoane cu Dizabilități Opal"**, spre finanțare din fondurile Ministerul Muncii și Solidarității Sociale prin Planului Național de Rederesare și Reziliență (PNRR), Componenta 13, Reforme Sociale, Ținta 395, *I2 Reabilitarea, Renovarea și Dezvoltarea Infrastructurii Sociale Pentru Persoanele cu Dizabilități*, prin *Apelul Renovarea Infrastructurii Sociale Pentru Persoanele cu Dizabilități*.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului este creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din județul Arad, și prevenirea instituționalizării lor, prin susținerea dezvoltării Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități Opal, serviciu alternativ de sprijin pentru o viață independentă și integrare în comunitate.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

1. Creșterea accesului la serviciile oferite de către Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Opal, prin furnizarea serviciilor în comunitate, la domiciliul beneficiarilor prin dotarea cu un autoturism.
2. Creșterea calității vieții beneficiarilor Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Opal prin extinderea și dezvoltarea terapiilor existente prin dotarea cu echipamente specializate și cu echipamente de producere și utilizare a energiei verzi.

Serviciul social „Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități Opal” este un centru social specializat, de interes public, fără personalitate juridică, aflat în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad, acreditat conform Certificatului de Acreditare Seria AF Nr. 000159, având sediul în municipiul Arad, str. Mierlei nr. 58. Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități Opal are drept scop creșterea calității vieții persoanelor adulte cu dizabilități din comunitate și prevenirea instituționalizării acestora. Oferă servicii sociale unui număr de maxim 30 de beneficiari / zi, împărțiți în două grupe. Prin proiect se va urmări dezvoltarea serviciului social prin dotarea centrului cu echipamente pentru producerea și utilizarea energiei verzi, respectiv: instalarea de panouri fotovoltaice și montarea unei centrale electrice fotovoltaice. De asemenea centrul va fi dotat cu un autoturism, care va fi folosit la acordarea de servicii de specialitate la domiciliul beneficiarilor și pentru transportul beneficiarilor.

Proiectul vine în sprijinul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități Opal și prin achiziționarea de dotări specifice: 1 spalier kinetoterapie/recuperare medicală, 1 sistem de recuperare prin realitate virtuală, 1 mașină de brodat și echipamente de birotică: 1 laptop cu licență ,1 plotter/cutter mașina de scantut.

Costul total al proiectului este de 685.169,87 de lei, suma solicitată de la Autoritatea finanțatoare fiind de 575.773 lei fără TVA și 109.396,87 cu TVA.

În cadrul implementării proiectului vor fi furnizate servicii pentru 120 de persoane cu încadrare în grad de handicap ușor, mediu, accentuat și grav cu dizabilitate psihică, mentală și asociată din Județul Arad. În prezent beneficiarii centrului, sunt persoane cu încadrare în grad de handicap ușor, mediu și accentuat cu dizabilitate psihică, mentală și asociată. Prin proiect, se va urmări extinderea serviciilor la persoanele cu domiciliul în județul Arad și la categoria de persoane încadrate în gradul grav de handicap.

Astfel prin prezentul proiect "Îmbunătățirea calității serviciilor în Centrul de Zi pentru Persoane cu Dizabilități Opal" se va avea în vedere îmbunătățirea serviciilor deja acordate prin mărirea numărului de specialiști care vor oferi servicii de specialitate, concomitent cu extinderea paletei de beneficiari prin acordarea serviciilor și persoanelor adulte cu dizabilități încadrate în gradul grav de handicap. Totodată, se va urmări continuarea creșterii calității vieții persoanelor cu dizabilități din județul Arad și prevenirea instituționalizării lor, prin susținerea dezvoltării serviciului social.

4.2 PROIECTE AFLATE ÎN IMPLEMENTARE

1.Proiect „Competitivi împreună !” – Sistem Național de Management privind Dizabilitatea”

Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopție (ANDPDCA), în parteneriat cu Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale (MCSI) și Ministerul Muncii și Protecției Sociale, implementează proiectul „Sistem Național de Management privind Dizabilitatea (SNMD)”, cod MySmis 127682, cu finanțare din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, în cadrul Programului Operațional Competitivitate (POC) 2014-2020, axa prioritară 2- Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, acțiunea 2.3.1.

Perioada de implementare:

Data de începere a proiectului: 11.07.2019

Valoarea totală a proiectului este de 45.042.464 lei, din care 37.989.302,96 lei reprezintă finanțare nerambursabilă din Fondul European de Dezvoltare Regională, prin Programul Operațional Competitivitate (POC) și cofinanțare proprie de la bugetul de stat în valoare de 7.053.161,04 lei.

Obiectivul general al proiectului este de dezvoltare și implementare a unei platforme naționale centralizate pentru colectarea, stocarea și distribuirea informațiilor referitoare la persoanele cu dizabilități (adulți și copii) către autoritățile publice centrale și locale, beneficiari individuali și parteneri instituționali.

Obiective specifice:

1. Creșterea eficienței activității ANDPDCA și Comisiei superioare de evaluare a persoanelor adulte cu handicap (CSEPAH) și DGASPC-urile/Comisiile de evaluare a persoanelor adulte cu handicap și Comisiile pentru protecția copilului la nivel județean și a sectoarelor Municipiului București (CEPAH) prin implementarea unui sistem informatic de management de cazuri care să permită utilizatorilor înregistrați din cadrul ANDPDCA, CSEPAH, DGASPC, CPC și CEPAH să creeze și să gestioneze dosarele persoanelor adulte și a copiilor cu dizabilități, să urmărească, în mod centralizat, capacitățile de la nivelul centrelor rezidențiale și nerezidențiale de protecție socială și să permită utilizatorilor înregistrați din cadrul ANDPDCA să aibă acces mult mai rapid la informațiile înregistrate în noul sistem informatic de la nivelul DGASPC-urilor.

2. Eficientizarea activității de la nivelul ANDPDCA și DGASPC-urilor prin introducerea de funcționalități de gestionare informatică a activității de tip registratură (intrare-ieșire) on-line pentru/către cetățeni, mediul privat și alți parteneri instituționali și fluxuri automate de documente. Se va urmări automatizarea atât a fluxului de intrare on-line a cererii, formulare și alte documente de tipul transmițerilor/înregistrărilor on-line efectuate, precum și fluxul de ieșire pentru transmiterea on-line a răspunsurilor, planificărilor.

3. Eficientizarea activității de la nivelul ANDPDCA, CSEPAH și DGASPC-uri, inclusiv CEPAH și CPC prin introducerea de funcționalități de scanare și arhivare electronică a dosarelor persoanelor adulte și a copiilor cu dizabilități, permițându-se astfel și urmărirea și consultarea lor în format electronic.

4. Centralizarea managementului obligațiilor de plată a drepturilor acordate persoanelor adulte cu dizabilități, rezultând astfel o diminuare a posibilității apariției de erori și fraude, SNMD urmând a gestiona listele cu obligațiile de plată care vor fi transmise către ANPIS pentru execuția efectivă a plăților, fie direct către beneficiar, fie direct către furnizorii de servicii.

5. Eficientizarea interacțiunilor între ANDPDCA, CSEPAH, DGASPC-uri și CEPAH-uri cu beneficiarii direcți (cetățenii) din domeniul protecției persoanelor adulte cu dizabilități prin crearea de interfețe bidirecționale prin care se pot depunde cererile și dosarele în format electronic (scanat), care

să permită urmărirea stadiului aprobării dosarului și transmiterea (tot electronic) a deciziei analizei dosarului.

Rezultate așteptate: Platforma națională centralizată pentru colectarea, stocarea și distribuirea informațiilor referitoare la cazul persoanelor cu handicap (adulți și copii cu certificate de încadrare în grad și tip de handicap sau care sunt la prima evaluare privind obținerea certificatului) către autoritățile publice centrale și locale, beneficiari individuali și parteneri instituționali.

În anul 2022 s-a transmis solicitarea pentru crearea conturilor de utilizatori SNMD. Toți utilizatorii au participat la sesiuni de instruire, ce s-au finalizat cu certificarea acestora. Cursurile au fost de două tipuri: un curs pentru utilizatori cu o durată de 5 zile și un curs pentru administratorii de sistem cu o durată de 3 zile. S-au efectuat 3 exporturi cu tot istoricul persoanelor cu dizabilități din baza actuală de date, export ce a fost transmis către MMPS – ANPPDP, în vederea realizării importării datelor în noua aplicație SNMD.

2.Proiect VIP PLUS - „Voluntariat - Initiative- Profesionalism pentru calitate în serviciile de zi destinate copiilor din comunități vulnerabile”

Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS), în calitate de Operator de Program pentru Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" (Dezvoltare Locala), finanțat din Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, a lansat în data de 11 septembrie 2019, apelul de propuneri de proiecte "Creșterea incluziunii și abilitarea romilor".

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, în calitate de promotor de proiect și având încă trei parteneri: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș și Asociația Centrul de Resurse și Informare pentru Profesiuni Sociale (CRIPS), își propun să deruleze împreună Proiectul "VIP – PLUS „Voluntariat – Inițiative – Profesionalism pentru calitate în serviciile de zi destinate copiilor din comunitățile vulnerabile”, cod PN1020, propus spre finanțare din Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor", Apelul "Creșterea incluziunii și abilitarea romilor", Alocarea tematică B – Dezvoltarea capacității centrelor existente.

În județul Arad, alături de DGASPC Arad, colaboratori în proiect sunt:

Orașul Ineu cu Centrul de îngrijire de zi a copilului,

Orașul Pâncota cu Centrul de îngrijire de zi, și

Comuna Hășmaș cu Centrul de zi pentru prevenirea separării copilului de familia sa.

Proiectul urmărește următoarele obiective:

Obiectiv 1: Îmbunătățirea capacității instituționale a 9 centre de zi - servicii sociale integrate în comunități din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș, cu peste 2/3 beneficiari de etnie romă - prin elaborarea și aplicarea de proiecte instituționale adaptate nevoilor și priorităților identificate după evaluarea inițială, formarea șefilor de centre, a reprezentanților autorităților publice locale, a personalului angajat și a altor categorii de specialiști voluntari.

Obiectiv 2: Creșterea capacității centrelor de zi de a se implica în procesul de conștientizare a persoanelor de etnie romă la nivel comunitar - în beneficiul a 507 persoane din comunități din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș.

Obiectiv 3: Îmbunătățirea abilităților copiilor beneficiari ai serviciilor celor 9 centre de zi din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș (464 de copii de etnie romă și 63 de copii din grupuri vulnerabile care nu sunt de etnie romă) și ale unui număr de 297 de persoane de etnie romă din rândul membrilor familiilor copiilor beneficiari), precum și creșterea competențelor unui număr de 60 de specialiști și lideri romi de a promova drepturile etniei.

Obiectiv 4: Prevenirea și combaterea oricărei forme de discriminare a romilor în comunitățile participante la proiect, prin organizarea unei campanii de creștere a conștientizării pe teme anti-discriminare, ținând populația majoritară din comunitățile participante.

Proiectul răspunde nevoilor de incluziune socială a persoanelor de etnie romă și contribuie la dezvoltarea capacității a 9 centre de zi cu peste 2/3 beneficiari romi din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș. În grupul țintă sunt incluse în total un număr de 1.462 de persoane, dintre care:

- 1.031 persoane de etnie romă (761 beneficiari ai serviciilor centrelor de zi, respectiv 464 de copii și 297 de membri ai familiilor)
- 210 persoane romi vulnerabile din comunități și 60 de experți și lideri romi
- 431 de persoane care nu sunt de etnie romă (168 de profesioniști și voluntari, 200 de membri ai comunității și 63 de copii beneficiari ai centrelor de zi participante).

S-a semnat contractul de finanțare nr. 10/21.12.2020/SEE. Proiectul se va derula până în data de 31.03.2023. Bugetul total al proiectului este de 4.565.893 lei. Valoarea alocată DGASPC Arad este de 690.080 lei. S-a semnat un act adițional la contractul de finanțare și un acord de parteneriat privind prelungirea implementării proiectului cu 3 luni de zile, până în data de 31.03.2023.

Serviciile oferite în cursul anului 2022 s-au materializat în:

Acordarea de asistență personalului centrelor de zi și a reprezentanților APL în elaborarea, aplicarea și monitorizarea proiectelor instituționale de dezvoltare în vederea sustenabilității și creșterii calității serviciilor de incluziune socială acordate populației de etnie romă. *S-a acordat sprijin metodologic permanent centrelor de zi pentru aplicarea și monitorizarea proiectelor instituționale.*

S-au desfășurat activități de abilitare a persoanelor de etnie romă din comunitățile vizate prin proiect constând în dezvoltarea capacităților individuale și furnizarea de informații. Activitățile de abilitare s-au realizat prin intervenția a trei echipe mobile alcătuite din experți de abilitare și de incluziune. *S-a oferit și sprijin constând în: colaborarea cu echipele centrelor de zi la elaborarea și revizuirea Planurilor individuale de servicii (programelor personalizate de intervenție), sprijin pentru aplicarea activităților și metodelor de abilitare, intervenție specializată (prin psiholog și asistent social) acordată direct copiilor, organizarea de activități de empowerment video pentru copii împreună cu angajații centrului. Copiii care frecventează centrele de zi au participat la două tabere județene, o tabără interjudețeană și o excursie organizată la târgul de Crăciun. Activitățile de abilitare au fost desfășurate și cu părinții sau aparținătorii copiilor care frecventează centrele de zi. Pentru începerea anului școlar copiii au primit un ghiozdan cu rechizite și caiete.*

S-a rerulat o Campanie de creștere a conștientizării pe teme anti-discriminare, ținând populația majoritară, în cele trei localități vizate prin proiect, respectiv Orașele Ineu, Pâncota și Comuna Hășmaș. În cadrul acestei campanii au fost organizate sesiuni de formare pentru 30 de persoane, dintre aceștia 18 fiind cadre didactice, urmărindu-se obținerea unui efect pozitiv pe termen lung prin considerarea cadrelor didactice ca grup prioritar în pregătirea mai multor generații de copii și colaborarea cu părinții acestora. De asemenea au fost distribuite kit-uri ale campaniei unui număr de 62 de persoane, membrii ai comunităților vizate prin proiect.

S-a realizat evaluarea finală a nivelului de acceptare al romilor de către populația majoritară din zonele de intervenție ale proiectului după derularea unei campanii de creștere a conștientizării pe teme anti-discriminare. *DGASPC Arad, în calitate de partener 1 în cadrul proiectului a fost numit responsabil cu coordonarea acestei activități, monitorizând aplicarea chestionarelor de către toți partenerii responsabili, colectarea și prelucrarea acestora. Au fost aplicate, colectate și prelucrate 323 de chestionare realizându-se evaluarea finală a nivelului de acceptare al romilor.*

3. „Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL”

Obiectivul general al proiectului constă în creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din municipiul Arad și prevenirea instituționalizării acestora.

Valoarea totală a proiectului: 344.567 lei, lei.

Suma solicitată de la Autoritatea finanțatoare: 310.110 lei.

Finanțare: prin Programul de Interes Național – Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități

Beneficiarii direcți și indirecti: Beneficiarii proiectului sunt persoanele adulte încadrate în grad de handicap accentuat, mediu și ușor, cu dizabilități mentale, psihice și asociate, din comunitate;

Descriere: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 798/2016 și a Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr.

1680/17.05.2018 privind aprobarea Metodologiei de selectare și finanțare a proiectelor din cadrul programelor de interes național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități a obținut finanțare pentru proiectul ”Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL ” pentru care s-a încheiat Convenția de Finanțare Nerambursabilă Nr. 10.642/ 08.11.2018.

Proiectul Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL are drept **scop creșterea** calității vieții persoanelor cu dizabilități din municipiul Arad și prevenirea instituționalizării acestora.

Prin proiect se urmărește dezvoltarea unui nou serviciu social pentru persoanele cu dizabilități din comunitate, reabilitarea și modernizarea clădirii, proprietate a DGASPC Arad din municipiul Arad, str. Mierlei, nr. 58, fără parteneri.

Pentru atingerea scopului, au fost prevăzute 3 obiective specifice:

1. Dezvoltarea unui serviciu social de tip centru de zi pentru persoane cu dizabilități cu o capacitate de 30 de beneficiari în municipiul Arad;
2. Furnizarea de servicii sociale pentru 45 de persoane cu dizabilități din municipiul Arad în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL;
3. Prevenirea instituționalizării pentru 45 persoane cu dizabilități din municipiul Arad.

Activitățile desfășurate sunt: Informare și consiliere; Dezvoltarea abilităților pentru viață independentă; Abilitare și reabilitare; Integrare socială; Pregătire pentru muncă; Terapie ocupațională; Sprijin pentru integrarea în muncă; Activități culturale și sportive; Servicii specializate de înfrumusețare (de tip frizerie/ coafură, manichiură/ pedichiură).

În urma implementării proiectului, estimăm următoarele rezultate:

- 1 Centru de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL avizat și funcțional în municipiul Arad
- 45 persoane cu dizabilități din municipiul Arad - sunt incluse în programele de informare și consiliere, de abilitare și reabilitare, de pregătire pentru muncă; au dezvoltat abilitățile pentru viață independentă; beneficiază de terapie ocupațională; sunt sprijinite pentru integrarea în muncă, beneficiază de servicii specializate de înfrumusețare (de tip frizerie/ coafură, manichiură/ pedichiură); sunt implicate în activități culturale și sportive și integrate social;
- 1 Panou de informare care corespunde cerințelor finanțatorului;
- 3 Evenimente de promovare organizate.
- Prevenirea instituționalizării pentru 45 de persoane cu dizabilități din mun. Arad;

Prin Hotărârea de Guvern nr. 1.205/05.10.2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 798/2016 privind aprobarea programului de interes național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități "Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate", programul mai sus amintit s-a prelungit până la 30.11.2023. Dificultățile întâmpinate în implementarea proiectului Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL, datorită stării de degradare a imobilului, apoi situației declanșate de noul coronavirus SARS-CoV-2, ce a îngreunat obținerea avizelor și acorduri necesare în etapele de elaborare a documentațiilor tehnico-economice, continuarea stării de alertă și pe parcursul anului 2022, corelată cu reticența potențialilor beneficiari, și a aparținătorilor acestora, pentru a frecventa un centru de zi, după mai bine de doi ani de izolare, ne-a condus să estimăm dificilă implementarea activităților cu beneficiarii în vederea atingerii tuturor indicatorilor propuși în cadrul proiectului. În acest sens, prin adresa DGASPC Arad nr. 20.409/23.05.2022, ca răspuns la adresa ANPDPD nr. 5.134/18.05.2022, s-a propus prelungirea termenului limită a Programului de Interes Național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități și pe parcursul anului 2023. Ca urmare a celor expuse mai sus s-a încheiat act adițional cu autoritatea finanțatoare, înregistrat cu nr. 17.096/ANPDPD/04.11.2022, prin care DGASPC Arad a solicitat prelungirea perioadei de implementare a proiectului de la 48 luni la 60 de luni, respectiv până în noiembrie 2023, modificarea/ prelungirea activităților proiectului, precum și modificarea eșalonării investiției pe ani.

În anul 2022 în cadrul activităților s-au realizat următoarele:

În cadrul Activității 1: Managementul proiectului S-a încheiat 1 act adițional la Convenția de finanțare nerambursabilă nr. 10.642/ANPD/08.11.2018 pentru modificarea și/sau prelungirea perioadelor de implementare a activităților, precum și pentru modificarea centralizatorului de buget. S-a întocmit și transmis autorității finanțatoare stadiul implementării proiectului.

În cadrul Activității 2: Realizarea achizițiilor s-a asigurat urmărirea derulării contractului pentru achiziția de lucrări pentru reabilitare/ modernizare, după finalizarea lucrărilor de reabilitare/ modernizare a spațiilor.

În cadrul activității 3: Realizarea lucrărilor de reabilitare/modernizare S-a solicitat și obținut licență de funcționare provizorie pentru Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități Opal nr. 1296/11.04.2022 emis de către ANPDPD, iar în luna 48 de implementare a proiectului s-a obținut Autorizație de Securitate la Incendiu nr. 374/22/SU-AR din 29.11.2022.

În cadrul activității 4: Identificarea și evaluarea beneficiarilor s-a extras din Registrul Electronic Național al Persoanelor cu Handicap (RFNPH) date cu privire posibili beneficiari ai proiectului. În perioada raportată, 74 persoane selectate din baza de date, informate telefonic și 29 de persoane informate în cadrul centrului, au manifestat interes față de serviciile oferite în centru, iar pentru 10 adulți cu dizabilități s-a demarat procedura de admitere în centru, ca urmare a solicitării acestora.

În cadrul Activității 5: Furnizarea serviciilor sociale în Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități Opal selecția personalului s-a realizat prin redistribuirea personalului existent din cadrul DGASPC Arad. Structura de personal este compusă din profesioniști care asigură activitățile și serviciile acordate, în concordanță cu scopul/ funcțiile centrului și cu nevoile beneficiarilor. Structura de personal a centrului corespunde din punct de vedere al calificării cu standardele de calitate în domeniul serviciilor sociale de zi pentru persoane adulte cu dizabilități și are următoarea componență 1 șef centru și 4 specialiști cu normă întreagă de lucru, din care: 1 asistent social, 1 psiholog, 1 asistent medical, 1 psihopedagog și 1 educator. Conducerea centrului este asigurată de către asistentul social din structura de personal a centrului.

În perioada raportată, în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL, au fost furnizate pentru 18 persoane adulte încadrate în grad de handicap accentuat și mediu, cu dizabilități mintale,

psihice și asociate, din comunitate, activitățile specifice, respectiv: activități informare și consiliere socială și psihologică, dezvoltarea abilităților pentru viață independentă, abilitare și reabilitare, terapie ocupațională, supravegherea și menținerea sănătății, integrare socială, pregătire pentru muncă, sprijin pentru integrarea în muncă, activități culturale și sportive și servicii specializate de înfrumusețare, mediatizate pe pagina de facebook a instituției.

În ceea ce privește **Informarea și mediatizarea proiectului** în luna mai 2022, respectiv a 42-a lună de proiect a avut loc evenimentul Ziua Porților Deschise, la sediul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL. Acest eveniment a fost mediatizat în presa locală, pe pagina web a instituției și pe facebook.

Valoarea totală a Convenției de Finanțare Nerambursabilă este de **344.567,00 lei**, din care valoarea totală nerambursabilă este de **310.110,00 lei** și valoarea contribuției proprii a beneficiarului este de **34.457 lei**.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Arad 390/12.12.2019 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici, s-a aprobat suplimentar **336.275,54 lei** din buget local pentru obiectivul de investiții. Astfel, valoarea totală a investiției rezultă **680.842,54 lei**, din care:

buget de stat: valoric – 310 110,00 lei și procentual 45,55 %

buget local: valoric – 370 732,54 lei și procentual 54,45 %, din care:

- 34.457 lei contribuția solicitantului reprezentând 10% din bugetul total al proiectului de 344.567 lei
- 336.275,54 lei suplimentarea sumei solicitate, de către Consiliul Județean Arad

4.,TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”

Obiectivul general: Creșterea calității sistemului de asistență socială și a numărului de asistenți maternali la nivelul comunității, prin introducerea de instrumente și proceduri și prin îmbunătățirea nivelului de competențe al profesioniștilor din sistem.

Bugetul proiectului: 2.657.162.612,32 lei

Bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad: 19.299.448,47 lei

Contribuția proprie în cadrul proiectului este de 2% din bugetul DGASPC Arad: 385.998,47 lei.

Finanțator: Ministerul Fondurilor Europene prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, AP 4- Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Prioritatea de investiții 9 iv. Obiectivul Specific 4.14-Creșterea numărului de asistenți maternali și socială la nivelul comunității

Beneficiarul proiectului: Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție

Partenerii în proiect: toate DGASPC-urile din țară

Durata proiectului: 120 luni (09.11.2018-01.12.2023)

Obiectivul general al proiectului este creșterea calității sistemului de asistență socială și a numărului de asistenți maternali la nivelul comunității, prin introducerea de instrumente și proceduri și prin îmbunătățirea nivelului de competențe al profesioniștilor din sistem.

Scopul proiectului: Prin intermediul proiectului, până la sfârșitul anului 2023, actuala rețea de asistență maternală va fi extinsă cu aproximativ 4.000 de persoane și 15.000 de asistenți maternali din sistem vor beneficia de formare profesională continuă. Proiectul vine în sprijinul dezvoltării și profesionalizării actualei rețele de asistenți maternali, care reprezintă una dintre cele mai bune opțiuni pentru asigurarea creșterii și îngrijirii copiilor aflați în sistemul de protecție specială, în condițiile în care se continuă procesul de dezinstituționalizare și de închidere a tuturor instituțiilor de tip vechi, angajamente asumate de Guvernul României

Numărul de asistenți maternali asumat de către DGASPC Arad care vor fi angajați până la finalul implementării proiectului este de 20 de persoane, câte 4 pentru fiecare an. În anul 2022 s-a

atins obiectivul previzionat și au fost angajați 4 asistenți maternali pe proiect și, de asemenea, 4 AM au fost angajați în avans pentru anul 2023.

Avându-se în vedere cele asumate prin cererea de finanțare, echipa de implementare a Partenerului nr. 42. DGASPC Arad a abordat următoarele aspecte în raport cu activitățile din cadrul proiectului, în anul 2022.

Partenerul DGASPC Arad a oferit următoarele servicii în cadrul activităților de la nivelul proiectului:

A2.Susținerea programului de formare profesională destinat asistenților maternali

SA 2.2 Înscrierea cursanților și formarea grupelor (selecția grupului țintă). Prioritizare participare la curs a grupului țintă. Înscrierea cursanților și programarea lor. Formarea grupelor și definirea orarului.

S-a continuat revizuirea grupelor formate în vederea prioritizării participării la cursuri, fiind completată baza de date care conține elemente de identificare pentru AM din rețeaua proprie + AM nou angajați pe proiect, necesară în activitatea de perfecționare profesională a AM. Au fost organizate 8 întâlniri de lucru în care 102 asistenți maternali au fost informați cu privire la condițiile de organizare a cursului de perfecționare.

La nivel central s-a acceptat scăderea numărului de AM asumat de DGASPC Arad prin cererea de finanțare de la 128 AM care vor participa la cursul de formare, la un un minim de 112 AM și un maxim de 124 AM.

Cererea de finanțare a fost modificată în anul 2022, în ceea ce privește achiziția de diseminare proceduri, partea care se referă la participanții din partea DGASPC-urilor Partenere, respectiv "manageri de caz care lucrează cu copilul aflat în plasament la asistent maternal" și "manageri de caz care lucrează în servicii din care urmează să fie preluați copiii de către asistenții maternali", care au fost înlocuite cu sintagmele "personal care lucrează cu copilul aflat în plasament la asistent maternal" și "personal care lucrează în servicii din care urmează să fie preluați copiii de către asistenții maternali". Această modificare va permite Partenerilor să participe la seminariile de diseminare a procedurilor elaborate în cadrul proiectului, cu câte 50 specialiști.

Cumulat, în anul 2022, 56 persoane care au solicitat telefonic informații despre profesia de asistent maternal și au fost informați în această privință. De asemenea, 16 persoane care au depus cereri de evaluare în vederea obținerii atestatului de AM, au fost sprijiniți. 8 AM angajați în anul 2022 pe proiect, au fost sprijiniți în vederea întocmirii dosarului de angajare.

A.3.Dezvoltarea rețelei de asistenți maternali.

A3.2 Identificarea, recrutarea și angajarea persoanelor aparținând grupului țintă și care vor fi nou angajați pe perioada de implementare a proiectului.

Pentru anul 2023, Partenerul Arad a finalizat angajarea celor 4 AM previzionați, aceasta realizându-se în avans în anul 2022. Au fost întocmite 154 de fișe de monitorizare pentru AM angajați pe proiect cumulat, în anul 2022.

Au fost postate periodic anunțuri de recrutare și identificare de AM pe site-ul DGASPC Arad și distribuite pe pagina de Facebook a instituției, precum și în mass media locală, 78 de comunități locale fiind informate cu privire la proiectul TEAM UP, afișându-se anunțul de angajare la sediul primăriilor.

SA3.3 Finanțarea cheltuielilor salariale aferente remunerației AM nou angajați începând cu anul 2019

În anul 2022 a fost prevăzut în bugetul instituției suma necesară achiziției de papetărie, produsele achiziționate în cadrul proiectului TEAM UP, fiind recepționate.

S-au transmis documentele pregătitoare și justificative ale Cererii de Rambursare 24, Cererii de Rambursare 25, Cererii de Rambursare 27 și Cererii de Rambursare 28.

În anul 2022, Partenerul 42 DGASPC ARAD a analizat activitățile realizate versus graficul de implementare al activităților și a constatat că activitățile sunt realizate în grafic și că rezultatele obținute sunt cele așteptate la nivel de proiect.

2.Proiectul privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice – VENUS

Agencia Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) a oferit oportunitatea de finanțare și de creare la nivel județean a unui nou tip de serviciu social, destinat victimelor violenței în familie, denumit Locuință protejată, cod serviciu social 8790CR-VD-III prin intermediul Proiectului privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice – VENUS, cu finanțare prin Programul Operațional Capital Uman, Axa Prioritară 4, Obiectiv Specific 4.4, bugetul estimat este de 11 milioane euro, iar durata de implementare a proiectului este de 48 de luni și are în vedere realizarea unor măsuri cuprinse la punctul 8 – Respect și demnitate pentru femei din Capitolul Politici publice în domeniul muncii și justiției sociale în Programul de Guvernare 2017-2020.

Beneficiar/Lider de parteneriat: Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați

Parteneri: 42 de instituții ale administrației publice locale –CJ-DGASPC/CL-DAS

Durata proiectului: 48 de luni (04.03.2019 - 04.04.2023)

Valoare totală a proiectului: 51.080.375,72 lei, respectiv: 11 milioane de euro.

Proiectul vizează dezvoltarea unor măsuri centrate pe abordarea integrată și unitară a serviciilor sociale, socio-profesionale și de formare profesională a specialiștilor din domeniu, în scopul prevenirii și combaterii a violenței domestice la nivel național. În acest sens, va fi creată o rețea inovativă integrată națională de 42 de locuințe protejate destinate asigurării măsurilor de protecție în regim de urgență a victimelor violenței în familie și vizează, totodată, dezvoltarea și furnizarea serviciilor de asistență socială, consiliere psihologică și juridică pentru victimele violenței în familie, în scopul facilitării tranziției la o viață independentă și de asemenea furnizarea de servicii prin grupuri de suport și cabinete de consiliere vocațională. D.G.A.S.P.C. Arad a răspuns pozitiv cu privire la oportunitatea încheierii unui acord de parteneriat în vederea derulării proiectului și a semnat Acordul de parteneriat în data de 08.11.2018.

La nivelul DGASPC Arad, Locuința protejată pentru victimele violenței domestice „Mara” are prevăzute 6 locuri pentru găzduirea a 6 victime/ an (3ani), împreună cu copiii lor.

Grupul de suport: 14 victime/an

Cabinetul de consiliere vocațională: 34 victime/an

Anul 2022: În județul Arad, în cadrul proiectului s-au oferit servicii pentru 8 beneficiare (care au venit însoțite de 20 de copii) în cadrul Locuinței protejate pentru victimele violenței domestice ”Mara”, pentru ?? de victime ale violenței domestice în grupul de suport și pentru 22 de victime ale violenței domestice în cabinetul de consiliere vocațională. Totodată s-a realizat selecția a 7 specialiști pentru a beneficia de informare în cadrul proiectului prin participarea fizică la Seminarul regional de informare și conștientizare Timișoara. La eveniment au participat, de asemenea în sistem on line 25 de reprezentanți ai autorităților administrației publice locale cu atribuții în domeniul violenței domestice.

6.”Construirea a două case de tip familial Hansel și Gretel și reabilitarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale Simba”, Cod proiect-130484

Finanțator: **Programul Operațional Regional 2014-2020**, Axa prioritară 8, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale. Contractul a fost semnat în luna decembrie a anului 2019 cu numărul 4.963.

Perioada de implementare: 01.05.2019- 30.06.2023

Bugetul total al proiectului: 4.660.000,00 lei

Bugetul solicitat la Autoritatea finanțatoare: 4.566.800,00 lei

Contribuția proprie a DGASPC Arad în cadrul proiectului este de 2% din bugetul total al proiectului: 92.300,29 lei

Obiectivul general al proiectului: Creșterea calității vieții copiilor cu dizabilități din sistemul de protecție a copilului și din comunitate, prin construirea a două case de tip familial și înființarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale.

Obiectivele specifice ale proiectului:

1. Creșterea gradului de acoperire de servicii sociale prin înființarea a două case de tip familial "Hansel" și "Gretel" în municipiul Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 29, cu o capacitate de 8 copii/ casă.
2. Creșterea gradului de acoperire de servicii sociale prin înființarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale "SIMBA" cu o capacitate de 76 de locuri, prin reabilitarea/modernizarea/dotarea imobilului din municipiul Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 8-10.

Prin proiect se urmărește construirea a două case de tip familial "Hansel" și „Gretel” și reabilitarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale „Simba”, ca urmare a închiderii **Centrului de recuperare și reabilitare pentru copii cu dizabilități din Arad**, situat pe str Tudor Vladimirescu nr. 8-10 aflat pe *Lista Centrelor de plasament eligibile pentru închidere* elaborată de către ANPDCA (în cadrul implementării proiectului "Elaborarea planului de dezinstituționalizare a copiilor din instituții și asigurarea tranziției îngrijirii acestora în comunitate", SIPOCA 2, finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă).

Rezultatele așteptate ca urmare a implementării proiectului:

1. 2 case de tip familial, cu o capacitate de 8 copii/casă, construite și dotate,
2. 1 centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale reabilitat, modernizat și dotat prin finanțare POR,
3. 16 copii cu dizabilități severe, beneficiari de infrastructuri de dezinstituționalizare construite și dotate,
4. 76 de copii cu dizabilități mentale, beneficiari de infrastructură socială de zi și recuperare reabilitată, modernizată și dotată.

Centrul de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale "Simba" va contribui la extinderea și diversificarea serviciilor de recuperare destinate copiilor cu dizabilități, atât beneficiarilor proveniți din casele de tip familial "Hansel" și "Gretel" cât și copiilor cu dizabilități mentale din comunitate. Astfel copiii cu dizabilități mentale și familiile acestora din municipiul Arad și din localitățile limitrofe vor beneficia de servicii specializate de recuperare la cele mai înalte standarde.

Rezultate 2022

Au fost continuate lucrările de construcție la „Hansel și Gretel” și a fost finalizată procedura de achiziție a mobilierului, a aparaturii electro-casnice pentru Centrul de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale "Simba" și s-a evaluat oferta și au fost desemnați câștigătorii pentru achiziția de dotări asistive și dotări de uz gospodăresc pentru cele doua obiective „ Hansel și Gretel” și „Simba”.

Având în vedere dificultățile constructorului în ceea ce privește realizarea obiectului contractului, respectiv întârzierile apărute pe parcursul execuției lucrărilor de contruire la cele două obiective, Hansel și Gretel și Simba, SC READYCON GROUP CONS SRL a solicitat DGASPC Arad avizul pentru preluarea lucrărilor de construcție de către terțul susținător – SC FILDOR STARCONS SRL. A fost semnat un act adițional între DGASPC ARAD și SC READYCON GROUP CONS SRL, prin care s-a prelungit perioada de execuție a lucrărilor de construire și reabilitare și s-a dat acordul pentru introducerea terțului susținător SC FILDOR STARCONS SRL, care să execute lucrările. Totodată, a fost stabilit și modul de ajustare a pretului la materialele de construcții.

A fost semnat cu finanțatorul Actul Adițional 1 la contractul de finanțare nr. 4963/09.12.2019, prin care s-a prelungit durata de implementare a proiectului la 50 de luni în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

7. „Creșterea incluziunii și abilitării romilor în Orașul Pecica” cod PN 1069

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în parteneriat cu Primăria Orașului Pecica, în calitate de promotor de proiect și având încă un partener, Asociația Culturală a Minorităților “Kisebbsegi hagyományorzo egyesulet” Pecica, derulează împreună Proiectul **“Creșterea incluziunii și abilitării romilor în Orașul Pecica”**, cod PN1069, depus la Apelul nr. 1 “Creșterea incluziunii și abilitarea romilor” – Runda 2, organizat în cadrul Programului “Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor”, finanțat din fonduri provenite de la Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021 și Guvernul României.

Valoarea totală a proiectului este de 4.853.595,68 lei, din care, suma alocată DGASPC Arad este de 543.952,50 lei.

În comunitățile cu pondere ridicată a populației vulnerabile de etnie romă, înființarea de noi servicii și creșterea accesului și participării la educație și alte servicii suport a acestei populații, reprezintă o prioritate care a fost asumată și de către PP – Primăria Orașului Pecica alături de partenerii săi.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului este creșterea incluziunii și abilitării romilor în orașul Pecica prin dezvoltarea de servicii sociale, educaționale, de ocupare, pentru sănătate, de abilitare și derularea unei campanii de conștientizare.

Proiectul urmărește în cele 22 de luni de implementare următoarele obiective specifice:

OS1. Creșterea accesului la servicii sociale, educaționale, de ocupare și de sănătate pentru 707 persoane de etnie romă, prin dezvoltarea Centrului de zi Pecica, și oferirea de servicii recreativ-sportive, educaționale, de ocupare și pentru sănătate grupurilor vulnerabile, cu prioritate pentru cei aparținând etniei rome.

OS2. Dezvoltarea capacităților individuale pentru 628 de romi din orașul Pecica prin participarea la programe de dezvoltare a abilităților parentale, de management și gestionare a propriilor resurse și activități culturale.

OS3. Creșterea conștientizării pe teme anti-discriminare, combaterea atitudinilor antirome, stereotipurilor și hărțuirii în rândul a 440 de persoane din orașul Pecica.

Proiectul răspunde nevoilor de incluziune socială a persoanelor de etnie romă și contribuie la înființarea și funcționarea unui centru de zi în Orașul Pecica. În grupul țintă sunt incluse în total un număr de 1.906 persoane din comunitățile vizate prin proiect, din care 1.335 sunt persoane de etnie romă.

Grupurile țintă ale proiectului, sunt:

- **707 persoane și familii de etnie romă (copii, tineri, adulți)** în situații de vulnerabilitate, de risc sau care se confruntă cu diverse forme de excluziune socio-economică și care au nevoie de documente de identitate, de servicii educaționale, servicii de ocupare, servicii pentru sănătate și/sau servicii de locuire.
- **628 de persoane de etnie romă (adulți, tineri sau copii), în special femei și tinere rome** cu niveluri scăzute de conștientizare privind drepturile lor și participarea la viața comunității, care au nevoie să participe la activități de abilitare (empowerment).
- **52 de specialiști/voluntari** din domeniile educației, sănătății, ocupării, asistenței sociale, administrației publice, sectorului ONG etc implicați în furnizarea de servicii persoanelor de etnie romă.
- **119 membri ai comunității aparținând populației majoritare**, care locuiesc în zonele de intervenție ale proiectului și traiesc în condiții socio-economice similare cu persoanele de etnie romă din grupul țintă principal, în situații de risc sau confruntându-se cu diverse forme de excluziune socio-economică.
- **400 de membri ai comunității aparținând populației majoritare**, care locuiesc în zonele de intervenție ale proiectului, subiecți ai campaniei/campaniilor de conștientizare.

În cursul anului 2022, activitățile de implementare ale proiectului s-au concretizat în următoarele:

- Furnizarea de servicii educaționale pentru persoanele de etnie romă aflate în situații de vulnerabilitate.
- Furnizarea de servicii de ocupare pentru persoanele de etnie romă aflate în situații de vulnerabilitate
- Furnizarea de programe de dezvoltare a capacităților individuale ale romilor în cadrul Centrului de zi Pecica.
- Dezvoltarea capacităților individuale ale romilor prin participarea la activități culturale menite să prezinte și să aprecieze cultura romilor; promovarea modelelor de succes și a respectului de sine pentru membrii etniei rome din orașul Pecica.
- Realizarea unei campanii de creștere a conștientizării pe teme anti-discriminare, ținând populația majoritară care promovează respectarea drepturilor romilor, combaterea atitudinilor antirome, stereotipurilor și hărțuirii în comunitatea Pecica.

4.3 PROIECTE FINALIZATE

1.Proiect „25 de Ani de Asistență Socială” 06 – 07 iulie 2022

În perioada 06-07 iulie 2022 s-a derulat proiectul 25 de ani de asistență socială cu finanțare primită din partea Centrului Cultural Județean Arad. Proiectul a urmărit îmbunătățirea nivelului de aplicare a măsurilor, politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror alte persoane aflate în nevoie. Obiectivul general a fost inovare în domeniul social prin creșterea calității serviciilor de asistență socială și a performanțelor organizatorice ale serviciilor sociale prin evidențierea dificultăților și a punctelor slabe ale sistemului de asistență socială prin formularea de propuneri și recomandări care vor fi transmise autorităților din domeniu și prin îmbunătățirea sistemului de asistență socială prin promovarea modelelor de bună practică și recunoașterea meritelor specialiștilor care furnizează servicii de asistență socială. Valoarea proiectului este de 12.141,43 lei.

La eveniment au fost invitați reprezentanți ai unităților administrativ-teritoriale județene și locale din județul Arad, reprezentanți ai managementului DGASPC-urilor din țară, personalul care lucrează în furnizarea de servicii sociale la nivelul comunităților locale din jud. Arad.

Evenimentul s-a desfășurat pe o durată de două zile:

Prima zi: 06 iulie 2022 (între orele 10-13) S-a desfășurat în Sala Vasile Goldiș a Consiliului Județean Arad. La eveniment au fost susținute: discursuri, prezentări, videoproiecții și s-a organizat un atelier de lucru cu directorii generali ai DGASPC-urilor invitate, în care s-au formulat propuneri de îmbunătățire.

A doua zi: 07 iulie 2022 (între orele 10-13) S-au desfășurat la Sala Marii Unirii din Municipiul Arad. La eveniment au participat actualul și foștii președinți ai Consiliului Județean Arad, vicepreședinții, consilieri județeni, reprezentanți ai unităților administrativ teritoriale din județul Arad care au dezvoltat servicii sociale la nivel local.

5. Dificultăți întâmpinate în anul 2022 și propuneri de îmbunătățire a activității DGASPC Arad pentru anul 2023

Activitatea DGASPC Arad în anul 2022 a purtat amprenta anilor de pandemie provocată de virusul SARS-COV 2, în sensul în care s-au înregistrat mai multe nevoi de intervenție în comunitate care nu au putut fi satisfăcute.

O parte din **activitățile specifice**, derulate în cadrul serviciilor, au fost afectate astfel că nici indicatorii estimați la începutul anului nu au putut fi îndepliniți integral.

- Au fost realizate parțial întâlnirile planificate în teren, la nivelul comunităților locale, pentru acordarea de informare și îndrumare în realizarea atribuțiilor legale ale autorităților administrației publice locale.

- S-au făcut eforturi pentru realizarea activităților de socializare și păstrare a legăturilor cu familia și cu persoanele importante pentru beneficiari, cu respectarea prevederilor legale, în condițiile insuficienței fondurilor necesare.

- S-au făcut eforturi pentru deplasările în teren necesare pentru realizarea activităților specifice: vizitele de monitorizare lunare la asistenții maternali profesioniști, la copiii plasați în servicii familiale și rezidențiale și la familiile acestora, cu respectarea prevederilor legale.

- Pentru buna desfășurare a activităților și rezolvarea situațiilor problematice în județ precum și pentru sprijinirea comunităților locale în rezolvarea problemelor s-au făcut eforturi pentru alocarea de autoturisme și combustibil necesar. Menționăm că orice activitate pentru prevenirea instituționalizării copiilor și a persoanelor adulte cu dizabilități precum și dezvoltarea de servicii sociale la nivel de comunitate poate să ducă la reducerea cheltuielilor ulterioare, față de situația în care s-ar lua măsuri de instituționalizare în sistem rezidențial. DGASPC Arad dorește să dezvolte servicii de specialitate în parteneriat cu comunitățile locale în vederea îndeplinirii atribuțiilor locale și dezvoltarea competențelor autorităților publice locale în scopul dezvoltării de servicii sociale de calitate, aproape de cetățeni, cu costuri mult mai mici decât cele rezidențiale, respectându-se astfel și obiectivele politicilor sociale și strategiile naționale în domeniu.

- Copiii din sistemul de protecție rezidențială au înregistrat rezultate școlare mediocre datorate, pe de o parte, intrării în sistem a copiilor cu carențe școlare greu de recuperat și pe de altă parte, a lipsei posibilităților de a li se asigura suport specializat (profesori) pentru recuperarea lacunelor școlare și realizarea sarcinilor școlare.

DGASPC Arad în anul 2022 a întâmpinat dificultăți și în domeniul resurselor umane, financiare, materiale precum și a legislației ce reglementează diversele arii de intervenție ale instituției

- Se înregistrează încă o diferență în salarizarea personalului din instituție, conform legislației în vigoare, ceea ce determină dificultăți în managementul resurselor umane.

- Deși se lucrează în condiții ce impun acordarea de sporuri pentru personalul centrelor din subordine, apariția OUG nr.168/08.12.2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative a împiedicat acordarea acestora.

Au rămas nerezolvate două probleme ridicate de asistenții maternali care în perioada efectuării concediilor de odihnă care sunt nevoiți să îl realizeze împreună cu copiii și nici nu mai beneficiază de norma de hrană în această perioadă. Cu alte cuvinte, AM care se află în concediu cu copiii, li se reduc veniturile prin tăierea normei de hrană. La aceasta se adaugă problema menționate de asistenții maternali în ceea ce privește reglementarea situației sporurilor pentru asistenții maternali care îngrijesc copii cu dizabilități. Pentru soluționarea acestora este nevoie de modificarea legislației existente. Totodată, nu s-au găsit soluții pentru realizarea taberelor și excursiilor pentru copiii plasați la asistenții maternali, nefiind alocate fonduri în acest sens.

În domeniul resurselor financiare și materiale în ultimul an s-a reușit acoperirea unor nevoi stringente prin achiziționarea de echipamente IT/ licențe și alte bunuri, însă o parte a bunurilor și dotărilor instituției sunt foarte vechi și foarte uzate, în continuare se înregistrează deficiențe.

În ultimele luni s-au instalat echipamente noi și s-au îmbunătățit o mare parte din calculatoarele instituției, în special. Acest proces de îmbunătățire este necesar să continue pentru a aduce toate echipamentele la un nivel de funcționalitate cel puțin mediu și bun.

Mai rămân câteva domenii importante care au nevoie de a fi înlocuite sau îmbunătățite: licențierea, rețeaua de date, echipamentele de printare și partea de servere.

1. O mare parte din echipamentele din instituție nu au licențe pentru sistemul de operare și pentru aplicațiile office. Este necesară o achiziție de volum pentru aceste licențe.

2. Rețeaua de date este veche și, gradual, în funcție de necesități, au fost mereu adăugate subrețele cu fir sau wireless. În acest moment rețeaua este formată din prea multe subrețele, fiind imposibilă o gestionare reală a ei. Refacerea rețelei, cel puțin în sediul central, este o nevoie cu prioritate ridicată.

3. Un alt domeniu cu multe probleme este cel al printării. O mare parte din echipamente sunt vechi și mult prea diversificate. Este necesară o abordare mai unitară și înlocuirea echipamentelor nerentabile din punct de vedere al costului per pagină.

4. Instituția lucrează cu foarte multe documente sensibile și confidențiale. S-a achiziționat un rack și un prim server pentru softul de resurse umane dar, în acest moment, nu există servere care să găzduiască aceste documente în formă centralizată și sigură, toate fiind pe stațiile de lucru ale fiecărui utilizator. De asemenea, securitatea cibernetică a instituției este la cel mai scăzut nivel, fiind absolut necesară ridicarea acestui grad de securitate.

- S-au realizat achiziții pentru dotarea cu mobilier nou însă încă nu s-a reușit dotarea integrală în unele centre destinate copiilor aflați în dificultate din subordine. (paturi, dulapuri, mese de studiu pentru beneficiari etc.).

- În domeniul achizițiilor publice s-au înregistrat probleme datorită creșterii prețurilor pe piață la alimente și alte bunuri, ceea ce a condus la dificultăți în executarea contractelor și asigurarea tuturor celor necesare beneficiarilor. De asemenea s-au înregistrat dificultăți și întârzieri în implementarea proiectelor europene cu finanțare nerambursabilă, datorită creșterii prețurilor în domeniul construcțiilor.

- Încă există probleme în ceea ce privește măsurile de securitate la incendiu care nu au putut fi integral soluționate, astfel că se continuă demersurile necesare în acest sens.

Alte probleme constatate anul trecut și nesoluționate încă în întregime, sunt:

a. Dosarele sărace în informații despre copil și familia acestuia, în special cu privire la date despre istoricul medical al copilului, aduc dificultăți în a identifica AMP potriviți cu nevoile copilului;

b. Autoritățile administrației publice locale nu au efectuat întotdeauna anchete sociale profesionale la domiciliul persoanelor cu dizabilități, ceea ce ne pune în imposibilitate de a cunoaște cu exactitate date referitoare la aparținătorii persoanelor cu handicap (pentru recuperarea debitelor, sau în cazul în care persoana cu handicap și-a schimbat domiciliul în alt județ, în altă țară sau dacă se află în detenție sau în vreun centru de îngrijire, etc);

c. Rapoartele de monitorizare nu sunt trimise spre noi în termenul stabilit de lege, de către unele comunități locale, iar unele primării nu transmit rapoartele de monitorizare solicitate;

d. Dificultăți în ceea ce privește propunerea termenului de valabilitate a certificatului de grad de handicap, ca urmare a faptului că este insuficient de clar definit termenul de „îngrijiri paleative”;

e. Discordanța între datele din ancheta socială și/sau scrisoarea medicului de familie și situația reală, întâlnită la evaluarea la domiciliu, a persoanelor declarate „nedeplasabile”, în ancheta socială și/sau scrisoarea medicului de familie;

f. Dificultăți la nivelul unor autorități ale administrației publice locale în transmiterea cu întârziere și transmiterea datelor/ informațiilor incomplete solicitate din comunitățile locale și de la unii parteneri privați (ONG-uri), informații colectate pentru a fi transmise autorităților centrale, conform reglementărilor legale în domeniu dar și cele necesare la nivel județean pentru realizarea atribuțiilor legale în domeniu (implementarea Strategiei județene de dezvoltare de servicii sociale, etc.), deși s-a constatat o implicare mai activă a acestora și o îmbunătățire a colaborării.

Dificultățile întâmpinate - monitorizării serviciilor sociale contractate, au fost legate de:

- Deconturile nu sunt depuse de către furnizori în termenele contractuale, iar termenul de depunere a rapoartelor de monitorizare lunară la CJ Arad este scurt;
- Documentele justificative cuprinse în deconturile lunare nu sunt întocmite de furnizori conform condițiilor contractuale (foi de parcurs, bonuri fiscale cu CUI organizație, cheltuieli nejustificate prin documente);
- Rezistența furnizorilor de servicii sociale contractate în ceea ce privește aplicarea legislației, deoarece există o neconcordanță între sistemul public și cel privat.

Propunerile rezultate pentru anul 2023, în urma analizării activității instituției în anul 2022, în scopul îmbunătățirii serviciilor furnizate

1. Realizarea de demersuri la Consiliul Județean Arad astfel încât să fie suplimentat bugetul alocat în ceea ce privește dreptul copiilor la hrană, echipament (îmbrăcăminte, încălțăminte), cazarmament, materiale igienico-sanitare, rechizite, activități de socializare și timp liber precum și a materialelor necesare realizării programelor de prevenire a sarcinilor nedorite și a părăsirii copiilor în unitățile sanitare.

2. Completarea cu mobilierul necesar beneficiarilor copii și adulți cu dizabilități din centrele din subordinea DGASPC Arad (paturi, dulapuri, mese de studiu pentru beneficiari etc.);

3. Alocarea de fonduri pentru îndeplinirea recomandărilor Inspectoratului pentru Situații de Urgență.

4. Realizarea igienizării spațiilor pentru birouri, repararea și dotarea acestora (zugrăvit, vopsit, jaluzele, schimbat parchet, după caz).

5. Verificarea în teren de către profesioniștii DGASPC Arad a situației copiilor cu dizabilități și a persoanelor adulte cu dizabilități, evaluarea și analizarea acestora la nivelul comunităților locale.

Continuarea procesului de contractare a serviciilor sociale, această formă de colaborare aducând beneficii notabile concretizate în creșterea calității vieții beneficiarilor, iar contractarea serviciilor sociale ar trebui abordată ca o prioritate și o soluție pentru scăderea costurilor și pentru a asigura servicii sociale de calitate în mod sustenabil, prin implicarea a doi actori importanți, pe de o parte instituțiile publice cu rol de evaluare externă și pe de altă parte, furnizorii privați interesați să mențină calitatea serviciilor.

6. Continuarea realizării întâlnirilor de lucru/ consultărilor on line/ față în față cu personalul din cadrul autorităților publice locale, precum și cu responsabilii gestionării problemelor de asistență socială din ONG-uri, întrucât s-a observat o îmbunătățire a activității în urma întâlnirilor realizate, o creștere a colaborării interinstituționale și întărirea parteneriatului public-privat.

III. PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE**1. Investiții - ANEXA 2****IV. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ****1. Bugetul instituției**

Pentru anul 2022 bugetul la capitolul 68.02.05 cu finanțare de la bugetul local, este de 21.307 mii lei, iar bugetul la capitolul 68.02.06 cu finanțare de la bugetul local, este de 47.165 mii lei aprobat prin H.C.J. Arad nr. 44/04.02.2022 și rectificat conform H.C.J. nr. 479/22.12.2022.

Denumire indicator	mii lei	
	Buget 2021	Buget 2022
Cheltuieli de personal- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	12.236	12.410
Cheltuieli de personal- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	33.043	31.935
Cheltuieli bunuri și servicii- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	4.424	5.887
Cheltuieli bunuri și servicii- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	6.999	8.337
Finanțare drepturi persoane cu handicap -Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	1.720	1.082
Cheltuieli asistență socială- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	604	962
Cheltuieli de capital- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	1.824	1.693
Cheltuieli de capital- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	617	432
Alte cheltuieli- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	188	235
Alte cheltuieli- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	192	166
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	6.235	5.333

Față de bugetul aprobat, plățile efectuate la 31.12.2021 detaliate pe tipuri de cheltuieli se prezintă astfel:

Denumire indicator	mii lei	
	Credite aprobate pe anul 2021	Plăți efectuate la 31.12.2022
Cheltuieli de personal- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	10.138	11.255
Cheltuieli de personal- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	29.912	31.486

Cheltuieli bunuri și servicii- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	3.835	4.529
Cheltuieli bunuri și servicii- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	5.974	6.762
Finanțare drepturi persoane cu handicap -Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	685	1.081
Cheltuieli asistență socială- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	415	808
Cheltuieli de capital- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	628	1.293
Cheltuieli de capital- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	421	408
Alte cheltuieli- Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05	187	222
Alte cheltuieli- Asistenta sociala pentru familie si copil 68.02.06	112	135
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	2.223	2.700

Anexăm prezentei formularul 14- Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare.

2. Achiziții publice - ANEXA 5

În cursul anului **2022** s-au derulat un numar de **485** de achiziții, după cum urmează:

Nr.crt.	Denumire procedura	Tipuri de proceduri	Total
1	Achiziții directe online și offline	Produse	240
		Servicii	169
		Lucrări	27
		Servicii Anexa 2	29
			465
2	Proceduri simplificate	Produse	11
		Servicii	1
		Lucrari	0
			12
3	Proceduri negociere fara publicare prealabila	Produse	5
			5
4	Licitatie deschisa	Produse	3
			3
	Total		485

3. Litigii în care este implicată instituția

-Procese de instituire plasament	-34
-Procese de încetare plasament și reintegrare	-11
-Procese de menținere plasament	-22
- Procese de încetare plasament și instituire tutelă	-1

TOTAL PROCESE PLASAMENT = 68.

-Procese de ordonanță președințială pt. instituirea plasamentului în regim de urgență	-19
-Procese înlocuire plasament în regim de urgență cu plasamentul	-70

TOTAL PROCESE PLASAMENT REGIM URGENTĂ= 89

Cereri de executare silită	-7
----------------------------	----

TOTAL PORIRE/EXECUTARE SILITĂ= 7.

-Procese penale	-7
- Rechizitorii penale	- 1
-Cereri penale	-6
- Referate privind ordonanțe procuror	-7

TOTAL – 21.

- Procese având ca obiect Pretenții conform Legii nr. 448/2006 - Folosire fara drept bilete transport cuvenite persoanei cu handicap	-1
-Proces având ca obiect Contestație împotriva certificat încadrare în grad de handicap conform Legii nr. 448/2006	-20
-Procese avand ca obiect Litigiu de munca	-1
-Procese având ca obiect Stabilire program consiliere psiho. minor in executare silită	-6
-Procese având ca obiect Ordonanță Președințială privind menținere relații personale, vizitare și găzduire minor	-1
-Procese având ca obiect exercitarea autorității parintesti	-1
-Procese având ca obiect Stabilire maternitate	-1
-Proces având ca obiect Stabilire paternitate	-1
-Procese având ca obiect Divorț	-1
-Procese avand ca obiect Pretenții	-1
-Procese având ca obiect Pretentii/Solicitare AMP spor de 25 % pt. copil cu handicap	-1
-Procese având ca obiect Pretenții conform Ordinului nr. 1887/2016 – Refuz plata intretinere adulti la protejati la LP Ceahlau	-1

-Procese avand ca obiect Indreptare eroare materiala	-4
-Procese avand ca obiect Deschiderea procedurii adoptiei interne	-35
-Procese avand ca obiect Incredintarea in vederea adoptiei interne	-18
-Procese avand ca obiect Incuviintarea in vederea adoptiei interne	-26
-Procese avand ca obiect Prelungire încredintarea in vederea adoptiei interne	-1
-Procese avand ca obiect Revocare încredintare in vederea adoptiei interne	-1
-Procese avand ca obiect Incuviintarea in vederea adoptiei internaționale	-1
-Procese avand ca obiect Actiune in raspundere civilă delictuală	-1
<u>TOTAL= 123.</u>	

-Recurs contencios	-3
-Recurs civil	-1
-Apel civil	-4
-Apel penal	-3

TOTAL CĂI DE ATAC= 11.

Total procese 319 din care:

ADMISE = 316

RESPINSE = 3

TOTAL PROCESE= 319

4. Organigrama

Organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad cuprinde un număr de 788 de posturi aprobate, conform HCJA nr. 412/18.12.2020 privind aprobarea organigramei și a statutului de funcții ca urmare a reorganizării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad, din care personal de conducere 39 de posturi și personal de execuție 749 de posturi. Structura pe categorii de personal, după aprobarea noii structuri conform Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 176/25.06.2021, este reprezentată astfel:

- 20 funcții publice de conducere
- 123 funcții publice de execuție
- 19 funcții de conducere în regim contractual
- 626 funcții de execuție în regim contractual

În cursul anului s-a aprobat actualizarea/ revizuirea regulamentelor de organizare și funcționare pentru aparatul propriu al D.G.A.S.P.C Arad, prin HCJA nr.410 din 22.11.2022, precum și al serviciilor sociale furnizare de către Direcție, potrivit HCJA nr.15/25.01.2022 și a HCJA nr.118 din 29.03.2022 pentru modificarea Anexelor nr. 13-18 la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 215/30.07.2021 privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare pentru serviciile sociale aflate în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad.

În luna august, urmare a modificărilor legislative apărute precum și pentru eficientizarea întregii activități a instituției, s-a demarat un proces amplu de reorganizare, prin reorganizarea unor structuri funcționale, reducerea unor posturi vacante pentru care nu mai e necesară demararea procedurii de ocupare cu personal din centrele aflate în subordine, transformarea unor posturi vacante potrivit solicitărilor șefilor de structuri și aprobate de către conducerea instituției, mutarea definitivă cu acordul consemnat în scris al unor funcționari publici/persoane încadrate în regim contractual, în cadrul

structurilor funcționale ale direcției, închiderea unui Compartiment ca urmare a reducerii numărului de copii din casele de tip familial și transformarea unor funcții de execuție ca urmare a îndeplinirii condițiilor de promovare de către titularii posturilor și a promovării examenului în grade/trepte profesionale imediat superioare.

Ca atare, în luna decembrie, potrivit HCJA nr. 480/22.12.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ca urmare a reorganizării D.G.A.S.P.C Arad, organigrama instituției cuprinde un număr de 733 de posturi, din care ocupate 665 și vacante 68, astfel:

- 20 funcții publice de conducere
- 122 funcții publice de execuție
- 18 funcții de conducere în regim contractual
- 573 funcții de execuție în regim contractual

COD..... CONF. ORGANI- GRAMA	SERVICIUL/ COMPARTIMENT UL/ BIROUL/ CENTRUL	TOTAL POSTURI DISPONIB ILE	POSTU RI OCUPA TE	POSTU RI VACAN TE	POSTURI CONDUC ERE	NUME PRENUME/ FUNCTIE CONDUCE RE	DATE CONTACT
1	DIRECTOR GENERAL	1	1	0	1	Stark Erika	erika.stark@dgaspc-arad.ro
1.1.	Serviciul Juridic Contencios	8	8	0	1	Popa Florin Lucian	juridic@dgaspc-arad.ro
1.2.	Serviciul Resurse Umane și Salarizare	8	7	1	1	Hălmăgean Claudia Florina	resurseumane@dgaspc-arad.ro
1.3.	Serviciul Strategii, Proiecte, Monitorizare, Relații ONG	8	7	1	1	Robotyîn Elena Haydeya	strategie@dgaspc-arad.ro
1.4	Compartimentul Comunicare	1	1	0	0	---	diana.vogel@dgaspc-arad.ro
1.5.	Compartimentul Registratură Relații cu Publicul și Evaluare Inițială	3	3	0	0	---	ccrrpei@dgaspc-arad.ro
1.6.	Biroul Monitorizare și Control Servicii Sociale	6	6	0	1	Șerb Maria Mădălina	serviciicontractate@dgaspc-arad.ro
1.7.	Compartimentul Managementul Calității Serviciilor Sociale	1	1	0	0	---	cmcss@dgaspc-arad.ro
1.8.	Compartimentul Audit Intern	2	2	0	0	---	audit@dgaspc-arad.ro
1.9.	Serviciul Adopții Compartimentul Post Adopții	8	7	1	1	Lupaș Aurora	spfa@dgaspc-arad.ro
1.10.	Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului	9	9	0	1	Șetfănescu Augustina Elena Octavia	sec@dgaspc-arad.ro

1.11.	Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap	10	9	1	1	Bejinariu Dumitru	secpah@dgaspc-arad.ro
1.12.	Serviciul Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului și al Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap	8	7	1	1	Pascu Corina Gladiola	cpc@dgaspc-arad.ro
1.13.	Serviciul pentru Prevenirea Marginalizării Sociale, Trafic, Migrație și Repatrieri	8	8	0	1	Macavei Sorin Leontin	seicsfp@dgaspc-arad.ro
1.14.	Serviciul Intervenție în Regim de Urgență, Situații de Abuz, Neglijare și Violență Domestică Compartimentul Abuz, Neglijare și Violență în Familie Compartimentul Sprijin pentru Victimele Infrațiunii	9	8	1	1	Codreanu Mihaela	sciru@dgaspc-arad.ro
2	DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ASISTENȚĂ SOCIALĂ	1	1	0	1	Crainic Rodica	rodica.crainic@dgaspc-arad.ro
2.1.	Serviciul Management de Caz pentru Copiii aflați în Plasament la Persoană/Familie Compartimentul Servicii Sociale de Tip Familial - Plasament la Persoană/Familie	10	9	1	1	Paveloiu Crenguța Zorioara	managementcaz@dgaspc-arad.ro
2.2.	Serviciul Management de Caz pentru Copii - Sistem Rezidențial	8	7	1	1	Mădăras Georgiana Monica	serviciul_recuperare@dgaspc-arad.ro
2.3.	Serviciul Management de Caz pentru Copii - Asistență Maternală	8	8	0	1	Petrica Diana Simona	sam@dgaspc-arad.ro
2.4.	Serviciul Management de Caz pentru Adulți cu Dizabilități și Persoane Vârstnice	8	7	1	1	Giurgiu Marius Ștefan	rezidentialadulti@dgaspc-arad.ro
3	DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ECONOMIC	1	1	0	1	Buzura Elena-Valentina	valentina.buzura@dgaspc-arad.ro

3.1.	Serviciul Contabilitate Compartimentul Buget Finante	12	12	0	1	Gavriș Dorina	conta@dgaspc-arad.ro
3.2.	Biroul Achiziții Publice	6	5	1	1	TEMPORAR VACANT – Pogan Felicia – exercitare cu caracter temporar	achizitii@dgaspc-arad.ro
3.3.	Serviciul Evidență și Plată Prestații Sociale	8	9	0	1	Banciu Mariana	caspd_df@dgaspc-arad.ro
3.4.	Serviciul Tehnic, Administrativ, Securitate și Sănătate în Muncă	7	7	0	1	Farcaș Monica Adela	tehnic@dgaspc-arad.ro
1.13.1.	Centrul Multifuncțional de Consiliere și Educație	12	0	12	0	---	cmce@dgaspc-arad.ro
1.13.2.	Centrul de Asistență și Consiliere pentru Persoane TSA	7	1	6	1	VACANT – Rarinca Maria Paula – exercitare cu caracter temporar	ccap_arad@dgaspc-arad.ro
1.13.3.	Centrul Maternal	9	1	8	1	Iolu Miriana Florentina	maternal@dgaspc-arad.ro
1.13.4.	Centrul de Terapie și Recuperare pentru Copii – Ghiocelul	25	11	24	1	Barbu Nicoleta	ghiocel@dgaspc-arad.ro
1.13.5.	Centrul de Recuperare pentru Copii – Lipova	5	0	5	0	---	recuperare_lipova@dgaspc-arad.ro
1.13.6.	Centrul de Zi pentru Persoane cu Dizabilități Opal	5	1	4	1	Carpine Simona Amalia	cz_opal@dgaspc-arad.ro
1.14.3.	Centrul de Consiliere și Semnalare a Situațiilor de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale	13	1	12	1	Stan Eleonora Crina	sciru@dgaspc-arad.ro
1.14.4.	Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice "Mara"	4	0	4	0	---	
1.14.5.	Centrul de Criză	21	1	20	1	Zomonicier Raul Dorin	centru_criza@dgaspc-arad.ro
2.1.1	Centrul pentru Servicii Sociale de Tip familial, Plasament la Persoană/Familie	8	1	7	1	VACANT - Igreț Carmen – exercitare cu caracter temporar	csstfppf@dgaspc-arad.ro
2.3.1.	Compartimentul Asistenți Maternali Profesioniști	133	0	133	0	---	
2.5.	Serviciul de Asistență și Suport pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Arad	7	0	7	0	---	

	(SAS)						
2.6.	Centrul pentru Viață Independentă pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Tabacovici	19	1	18	1	Ban Emilian	tabacovici@dgaspc-arad.ro
2.7.	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru persoane Adulte cu Dizabilități – Pecica	48	1	47	1	Toth Rodica	ciapecica@dgaspc-arad.ro
2.8.	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Păuliș	20	1	19	1	VACANT Bejan Liliana - exercitare cu caracter temporar	css_paulis@dgaspc-arad.ro
2.9.	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Cuveșdia	38	1	37	1	Sălășan Cristian Ioan	cristian.salasan@dgaspc-arad.ro
2.10.	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Petriș	40	1	39	1	Ene Sorin	crnnpetris@dgaspc-arad.ro
2.11.	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Văradia de Mureș	37	1	36	1	Craiu Cristian	cp_varadia@dgaspc-arad.ro
2.12.	Centrul de Recuperare și Reabilitare Copii cu Dizabilități	31	1	24	1	Nistor Andrea	errch-arad@dgaspc-arad.ro
2.12.1	Casa de tip familial Zădăreni	0	0	6			
2.13.	Compartimentul Case de Tip Familial - Lipova	40	1	39	1	Avram Andreea Cornelia	ctf_lipova@dgaspc-arad.ro
2.14	Compartimentul Case de Tip Familial – Sântana	30	1	29	1	Hărcăian Daniel	santana@dgaspc-arad.ro
2.15	Complexul de Servicii Sociale Ineu	21	1	20	1	Igaș Rodica Cartonica	cssineu@yahoo.com

5. Managementul resurselor umane**Fluctuația personalului în cursul anului 2022**

Nr. de posturi ocupate la începutul anului 2022	Angajări		Plecări		Nr. de posturi ocupate la 31.12.2022
	Angajări din afara sistemului	Transfer	Plecări în afara sistemului	Transfer	
685	38	1	39	4	681

Fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere

- în cursul anului 2022 s-a ocupat 1 post de funcție publică de conducere de șef serviciu la Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului;
- pentru 1 post de funcție publică de conducere temporar vacant de șef birou s-au întocmit 2 dispoziții privind exercitarea cu caracter temporar;
- pentru 3 posturi de conducere vacante de șef centru s-au numit temporar 3 persoane angajate pentru exercitarea cu caracter temporar a acestor funcții de conducere la Centrul de Asistență și Consiliere pentru Persoane TSA, Centrul pentru Servicii Sociale de Tip familial, Plasament la Persoană/Familie și Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Păuliș.
- în urma reorganizării, a fost desființat un post de conducere în regim contractual de șef centru la Compartimentul Case de Tip Familial - Arad;

Numărul de funcții publice/în regim contractual de conducere exercitate temporar

În cursul anului 2022 au fost întocmite 3 dispoziții privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante/temporar vacante, precum și 3 dispoziții privind exercitarea cu caracter temporar pentru 3 funcții de conducere în regim contractual de șef centru.

Recrutarea și selecția personalului

Pe parcursul anului 2022 la nivelul Direcției au fost demarate:

- 6 concursuri de recrutare, în vederea ocupării a 7 funcții publice vacante/temporar vacante pentru care au fost declarați candidați admiși un număr de 7 persoane;
- 5 concursuri de recrutare, în vederea ocupării a 38 posturi vacante/temporar vacante, în regim contractual pentru care au fost declarați candidați admiși un număr de 27 persoane.

De asemenea, având în vedere reglementările privind dezvoltarea carierei funcționarilor publici, precum și promovarea în grade sau trepte profesionale a personalului contractual la îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege, în cursul anului 2022 s-au organizat și desfășurat:

- 1 concurs de promovare pentru ocuparea unui post vacant de conducere de funcție publică- a promovat 1 funcționar public.
- 3 concursuri de promovare în grad profesional imediat superior pentru funcționarii publici- au promovat 11 funcționari publici;
- 1 concurs de promovare, în grade și trepte profesionale, pentru posturi de execuție în regim contractual- au promovat 21 persoane angajate în regim contractual.

Precizăm că instituția noastră în calitate de partener în cadrul proiectului "Team -Up: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor cod 127169", cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, al cărui beneficiar este Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, a continuat în cursul anului 2022 campania de recrutare și identificare de persoane interesate de a deveni asistent maternal profesionist. Astfel, potrivit prevederilor H.G. nr. 679/2003 privind condițiile de obținere a atestatului, procedurile de atestare și statutul asistentului maternal profesionist și urmare a sentințelor judecătorești definitive prin care copii

beneficiază de asistență socială, având în vedere necesitatea angajării de personal în funcțiile de execuție vacante în regim contractual de asistent maternal profesionist, care să preia copii în îngrijire și protecție socială, s-au încadrat în cadrul Direcției un număr de 14 persoane, în funcția de asistent maternal profesionist. Precizăm că potrivit prevederilor mai sus menționate, pentru un număr de 35 de asistenți maternali profesioniști a încetat perioada de atestare, aceștia fiind reatestați și reîncadrați cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Precizăm că, un număr de 9 angajați în cadrul D.G.A.S.P.C Arad au participat la concursurile de recrutare organizate de către instituție, fiind declarați candidați admiși și încadrați în posturile pentru care au candidat.

Venitul mediu brut inclusiv sporuri

În cadrul D.G.A.S.P.C. Arad, venitul mediu brut inclusiv sporurile în perioada 01.01.2022-31.12.2022, a fost în sumă de 5125,00 lei.

Activități specifice privind formarea profesională a angajaților

Activitățile de instruire pe componenta perfecționării și formării profesionale, care s-au efectuat în cursul anului 2022, au avut la bază prevederile art. 194 din Legea nr. 53/2003 Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 458 alin. 1 și ale art. 551 din O.U.G. nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. La nivelul instituției a fost aprobat Planul de măsuri privind pregătirea profesională a funcționarilor publici din cadrul D.G.A.S.P.C Arad în anul 2022 înregistrat cu nr. S.R.U.S 69/26.01.2022 precum și Planul anual de perfecționare profesională pentru anul 2022 – anexa 1 Format standard, înregistrat cu nr. S.R.U.S 100/18.02.2022.

Urmare a celor mai sus prezentate, în anul 2022 au participat un număr de 403 persoane la cursuri/ programe de perfecționare profesională.

La data de 31.12.2022 au fost angajați 669 de persoane din care 18 sunt persoane cu încadrare în grad de handicap.

V. RELAȚIA CU COMUNITATEA

1. Raport de activitate Legea nr. 544/2001- ANEXA 3, ANEXA 4

2. Atragerea de resurse din comunitate

- a) *lucrul cu voluntari- Anexa 1*
- b) *parteneriate cu alte Instituții publice, mediul de afaceri, participări în asociații internaționale, înfrățiri- Anexa 1*
- c) *achiziții publice ale instituției – Anexa 5*



Director general adj. as. soc.
Dr. Rodica Crainic

Director general adj. economic
Valentina Buzură



CONSILIUL JUDEȚEAN ARAD
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ
ȘI PROTECȚIA COPILULUI
Str. 1 Decembrie 1918, nr. 14, cod 310134
tel./ fax. – 0040 – (0)257 – 210055, 210035
mobilphone: 0040 – (0)745 – 534965; 0040 – (0)735 – 203423
e – mail: secretariat@dgaspc-arad.ro
web: www.dgaspc-arad.ro
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr. 8089



Anexa 1

REZULTATE ALE ACTIVITĂȚII SERVICIILOR SOCIALE FURNIZATE DE CĂTRE DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI ARAD

Anul 2022

EVALUARE 2022

**PLANUL OPERAȚIONAL PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI JUDEȚENE A
SERVICIILOR SOCIALE AL DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI ARAD
2021-2030**

COMPONENTA: FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE COPILOR

1.DIRECȚIA DE ACTIUNE: Susținerea unei dinamici proactive în procesul de menținere a unității familiei.

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Consolidarea capacităților parentale în procesul de creștere, îngrijire și educare al copilului.	Furnizarea de programe de educație parentală, adresate cu precădere părinților din zone defavorizate și furnizarea de stimulente financiare pentru a-i sprijini să acceseze serviciile de educație timpurie din comitate.	Numărul programelor de educație parentală derulate	6 programe	6 programe	SPPMSTMR
		Numărul participanților la programele de educație parentală	372 de beneficiari	380 de beneficiari	SPPMSTMR
	Oferirea de servicii de monitorizare a femeii gravide prin monitorizarea, asistarea și sprijinirea femeii gravide, cu scopul de a preveni separarea copilului de familia sa și pentru promovarea dreptului la viață și la o stare de sănătate cât mai bună.	Numărul minorelor gravide beneficiare de servicii _____ din care de etnie romă _____	100 femei gravide beneficiare	268 de femei gravide beneficiare de servicii, din care 175 de etnie romă	SPPMSTMR
	Furnizarea de servicii de prevenire a separării de familie, a copiilor părăsiți în unitățile sanitare.	Numărul de copii părăsiți în unitățile sanitare	28 de copii referiți de unitățile sanitare	43 de copii referiți de unitățile sanitare	SPPMSTMR SIRUSANVD

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea gradului de informare cu privire la educația sexuală, la serviciile de sănătate și planificare familială și de consiliere pentru mame minore.	Furnizarea de servicii consiliere de specialitate, oferirea de mijloace de contracepție și asistență corespunzătoare, servicii medicale de specialitate obstetrică ginecologie.	Numărul femeilor beneficiare de planificare familială și educație contraceptivă _____ din care persoane de etnie romă	100 (din care aprox. 10% de etnie romă)	132 de beneficiare din care 14 de etnie romă	SPPMSTMR
		Numărul minorelor beneficiare de servicii de planificare familială și educație contraceptivă _____ din care de etnie romă	10 (din care aprox. 50% de etnie romă)	9 minore, din care 2 de etnie romă	SPPMSTMR
	Inițierea și derularea de programe privind sănătatea reproducerii.	Numărul de programe privind sănătatea reproducerii	1 programe	2 programe	SPPMSTMR
		Numărul de beneficiari	100 de beneficiari	146 de beneficiari	SPPMSTMR
	Informarea și consilierea femeilor și fetelor romă privind sănătatea reproducerii, riscurile asociate mariajelor timpurii, sănătatea mamei și copilului, prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane.	Numărul femeilor și fetelor romă informate și consilierea privind sănătatea reproducerii, riscurile asociate mariajelor timp urii, sănătatea mamei și copilului, prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane.	100 de beneficiare	115 beneficiare	SPPMSTMR SIRUSANVD

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Continuarea implementării mecanismului pentru monitorizarea copiilor cu părinți plecați în străinătate și	Furnizarea de servicii de monitorizare și protective a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate - conform cu prevederile HG nr.691/2015 pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă	Numărul copiilor a căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate	875 de copii	986 de copii	SSPMRONG

furnizarea de servicii specifice de sprijin.	În străinătate și a serviciilor de care aceștia pot beneficia, precum și pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre DGASPC-uri și SPAS-uri și a modelului standard al documentelor elaborate de către acestea, identificarea și monitorizarea cazurilor.				
--	---	--	--	--	--

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Promovarea prevenirii instituționalizării copiilor separați sau în risc de separare de părinți.	Furnizarea de servicii sociale de zi, organizate ca centre de zi destinate copiilor în familie și copiilor separați sau în risc de separare de părinți.	Numărul copiilor care beneficiază de servicii de zi	200 de copii care beneficiază de servicii de zi	437 de copii	SPPMSTMTR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea gradului de informare și conștientizare privind consecințele în plan individual, familial și social, în ceea ce privește comportamentul predelinvent și delinvent, consumul de alcool, tutun și alte substanțe interzise, implicarea în comercializarea substanțelor de acest gen, violența în familie, violența școlară, în mediul școlar și stradal.	Derularea de acțiuni de informare și conștientizare.	Numărul de beneficiari de acțiuni de informare și consiliere	1.790 de beneficiari de acțiuni de informare și consiliere	4.030 de beneficiari	SPPMSTMTR SIRUSANVD
		Numărul acțiunilor de informare și conștientizare	30 de acțiuni de informare și conștientizare	119 acțiuni	SPPMSTMTR SIRUSANVD

2. DIRECȚIA DE ACȚIUNE: Protecția unor grupuri vulnerabile de copii și tineri care necesită o atenție specială (copiii străzii, copiii delincvenți, copiii cu dizabilități, HIV/SIDA și boli cronice grave/terminale).

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultat 2022	Responsabili
Consolidarea capacităților parentale în procesul de creștere, îngrijire și educare al copilului cu dizabilități.	Furnizarea de servicii de informare, evaluare și realizarea de intervenții specifice individuale și de grup pentru copiii cu dizabilități.	Numărul copiilor beneficiari de servicii de recuperare	100 de beneficiari	176 de copii	SPPMSTMR
		Număr de copii beneficiari de servicii de zi și recuperare	100 de beneficiari	240 de copii	SPPMSTMR
		Numărul familiilor informate și consiliate privind recuperarea, reabilitarea și metodele și tehnicile de lucru aplicabile la domiciliu	100 de familii	216 familii	SPPMSTMR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultat 2022	Responsabili
Creșterea gradului de conștientizare în domeniul prevenirii violenței asupra copilului și a violenței domestice.	Derularea anuală de activități de educație parentală organizate de către Echipele intersectoriale locale pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice (EIL).	Număr de activități de educație parentală derulate de EIL	4 informări	4 informări	SSPMRONG
		Număr de beneficiari	300 de persoane	300 de persoane	SSPMRONG

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Întărirea capacității serviciilor de sprijin pentru victimele infracțiunilor, violenței domestice și de gen.	Furnizarea de servicii de sprijin pentru victimele infracțiunilor.	Număr compartimente de sprijin pentru victimele infracțiunii	1 compartiment cu activitate menținută	1 compartiment cu activitate menținută	SIRUSANVD
	Furnizarea de sprijin psihologic adecvat pentru victimele violențelor sexuale prin intermediul unor programe de dezvoltare personală.	Număr de victime ale violenței sexuale care vor beneficia de sprijin	28 de beneficiari	40 beneficiari de suport psihologic	SIRUSANVD
	Participarea la sesiuni de informare organizate la nivel local, în special în comunitățile vulnerabile, cu scopul de a realiza prevenirea primară cu privire la violența domestică și de gen.	Număr acorduri de parteneriat încheiate la nivel local	2 acorduri	0	DGASPC UAT
		Număr sesiuni de informare organizate	2 sesiuni	4 sesiuni	SIRUSANVD
		Număr de persoane informate	150 de persoane	325 de persoane	SIRUSANVD

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Asigurarea proximității serviciilor sociale care limitează perpetuarea unor situații ce pun în pericol integritatea dezvoltării armoniace a copiilor.	Furnizarea de servicii de evaluare, consiliere și intervenție socială și psihologică și găzduire pentru copilul aflat în situație de criză.	Număr de beneficiari ai serviciilor destinate copiilor care se confruntă cu o situație de criză	1.760 de beneficiari	1.073 de beneficiari	SIRUSANVD
		Număr de copii care se confruntă cu o situație de criză și care beneficiază de asistare în servicii rezidențiale	830 de beneficiari	351 beneficiari	SIRUSANVD
	Soluționarea situațiilor semnalate la Telefonul de Urgență 0257983 și 119 și soluționarea acestora prin intermediul Echipei Mobile, oferirea de consiliere telefonică suportivă, suport informațional.	Numărul de beneficiari	630 de beneficiari	371 de beneficiari	SIRUSANVD

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Îmbunătățirea serviciilor specializate pentru copiii care au săvârșit o faptă prevăzută de legea penală și care nu răspund penal.	Furnizarea de servicii de evaluare, consiliere socială, psihologică și juridică, educare, informare și îngrijire pentru copii: și tinerii cu comportament deviant și cei care săvârșesc fapte penale și nu răspund penal.	Număr copiilor care au săvârșit fapte penale	30 de copii	89 de copii	SPPMSTMR
		Număr de beneficiari ai activităților destinate prevenirii comportamentului delictiv și predelictiv	30 de beneficiari	118 copii	SPPMSTMR
		Numărul de copii cu măsura de supraveghere specializată dispusă copilului care a săvârșit o faptă penală și care nu răspunde penal	3 copii	0	SPPMSTMR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultat 2022	Responsabili
Îmbunătățirea serviciilor specializate pentru copiii traficați, migrați și repatriați.	Oferire de servicii pentru copilul traficant, migrat și repatriat constând în: evaluare, consiliere, educare, informare, îngrijire și monitorizare, în scopul recuperării personale și sociale, precum și asistență juridică pentru a putea să își exercite drepturile în cadrul procedurilor penale prevăzute de prevederile legale naționale sau ale Uniunii Europene.	Numărul copiilor repatriați ca minori neînsoțiți	10 copii	78 de copii	SPPMSTMR
		Numărul copiilor pentru care părinții au semnalat dispariția, plecarea ilegală sau situația de pericol a acestora în străinătate	3 copii	10 copii	SPPMSTMR
		Numărul copiilor cu măsură de protecție în străinătate	100% cazuri sesizate primesc servicii	0	SPPMSTMR
		Numărul copiilor aflați pe teritoriul altor state, semnalate la DGASPC ca victime ale exploatarei în străinătate	10 copii	2 copii	SPPMSTMR

		Numărul minorilor cetățeni străini neînsoțiți de către părinți sau reprezentant legal pe teritoriul țării noastre	500 de copii	206 copii	SPPMSTMR
		Numărul minorilor cetățeni români neînsoțiți de părinți sau reprezentant legal, depistați în punctele de frontieră	10 copii	31 copii	SPPMSTMR

3. DIRECȚIA DE ACȚIUNE: Protecția specială a copiilor și tinerilor într-un mediu cât mai apropiat de cel familial.

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor aparținând grupurilor vulnerabile.	Evaluarea tuturor solicitărilor privind situația copiilor aparținând grupurilor vulnerabile și identificarea serviciilor adecvate.	Numărul de copii pentru care s-a instituit o măsură, pentru prima dată	30 de copii - plasament la o persoană sau familie	44 de copii - plasament la o persoană sau familie	SMCCPPF
			15 copii - plasament în serviciu de tip rezidențial	22 copii - plasament în serviciu de tip rezidențial	SMCCSR
			31 de copii plasament la asistent maternal	36 de copii plasament la asistent maternal	SMCCAM

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Prevenirea instituționalizării și accelerarea tranziției de la servicii de îngrijire rezidențiale la servicii comunitare prin	Asigurarea unui mediu familial optim pentru toți copiii pentru care se impune o măsură de protecție la asistent maternal.	Numărul copiilor aflați în servicii de asistență maternală	185 de copii	190 copii aflați în servicii de asistență maternală	SMCCAM

dezvoltarea serviciilor de tip familial destinate copilului separat de familie.	Furnizarea de servicii copiilor/tinerilor aflați în plasament la rude, familii sau persoane.	Numărul de copii aflați în plasament în județul Arad la rude/familii/persoane	400 copii/tineri aflați în plasament	407 copii/tineri aflați în plasament	SMCCPPF
		Numărul de copii aflați în plasament la rude/familii/persoane în alte județe, cu părinții/rudele cu domiciliu pe raza jud. Arad	30 aflați în plasament la rude/familii/persoane	31 cazuri noi copii aflați în plasament la rude/familii/persoane	SPPMSTMR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Îmbunătățirea sau menținerea implementării standardelor de calitate pentru copiii care beneficiază de îngrijire prin măsuri de protecție specială.	Furnizarea de servicii pentru copiii care beneficiază de măsură de protecție specială.	Numărul copiilor care beneficiază de măsuri de protecție specială în sistem rezidențial	373 de copii/tineri vor beneficia de măsuri de protecție specială în sistem rezidențial al DGASPC Arad și ONG	365 de copii/tineri vor beneficia de măsuri de protecție specială în sistem rezidențial al DGASPC Arad și ONG	SMCCSR
		Numărul copiilor cu handicap care beneficiază de măsuri de protecție specială în sistem rezidențial	81 copii / tineri cu handicap vor beneficia de măsuri de protecție specială în sistem rezidențial la DGASPC Arad și ONG	84 copii / tineri cu handicap vor beneficia de măsuri de protecție specială în sistem rezidențial la DGASPC Arad și ONG	SMCCSR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea nivelului de informare și responsabilizarea	Furnizarea de servicii cuplului mama-copil în cadrul unui Centru maternal.	Număr cupluri mamă-copil pentru care se oferă servicii	15 cupluri mamă-copil	17 cupluri mamă-copil	SPPMSTMR

părinților cu privire la creșterea, îngrijirea și educarea copilului.		Număr cupluri mamă-copil reintegrate socio-familial	15 cupluri mamă-copil	4 cupluri mamă-copil	SPPMSTMR
		Număr cupluri mamă-copil monitorizate după asistare	15 cupluri mamă-copil	9 cupluri mamă-copil	SPPMSTMR
		Număr beneficiari care mențin legătura cu familia	15 cupluri mamă-copil	17 cupluri mamă-copil	SPPMSTMR
		Număr de mame care și-au găsit un loc de muncă	10 mame	3 mame	SPPMSTMR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Asigurarea proximității serviciilor sociale care limitează perpetuarea unor situații ce pun în pericol integritatea dezvoltării armonioase a victimei violenței domestice.	Asigurarea unui mediu securizant pentru persoanele victime ale violenței domestice și/sau împreună cu copiii lor în cadrul unor locuințe protejate.	Numărul de persoane victime ale violenței domestice găzduite /an	12 beneficiari	8 beneficiari	SIRUSANVD
		Număr de beneficiari ai activității de consiliere vocațională	60 beneficiari	22 de beneficiari	SIRUSANVD

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Asigurarea ocrotirii părintești a copilului separat de familia sa firească și crearea unui climat de familie corespunzător creșterii și educării sale.	Furnizarea de servicii pentru crearea legăturii de filiație între adoptator și copilul adoptat, precum și legături de rudenie între adoptat și rudele adoptatorului, respectiv servicii de sprijin, consiliere și asistență a familiilor adoptatoare, copiilor	Numărul copiilor încredințați în vederea adopției	15 copii	25 de copii	SA
		Numărul copiilor beneficiari ai încuviințării adopției	20 copii	32 de copii	SA

	adoptați și familiilor biologice; monitorizarea copiilor adoptați și familiile adoptatoare pe o perioadă de doi ani de la încuviințarea definitivă a adopției.	Numărul persoanelor/familiilor potențial adoptatoare evaluate	25 de perscane/familii	38 de persoane / familii	SA
		Numărul copiilor beneficiari ai deschiderii procedurii de adopție internă	30 de copii	35 de copii	SA
		Numărul copiilor beneficiari ai încuviințării adopției în familie	20 copii	33 copii	SA
		Număr copii și familii monitorizate post-adopție	67 copii și familii	73 de copii și familii monitorizate post - adopție	SA

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea calității serviciilor de asistență specializată prin asigurarea serviciilor de management de caz.	Furnizarea serviciilor de management de caz constând în coordonarea tuturor activităților de asistență socială și protecție specială desfășurare în interesul superior al copilului.	Număr de copii și tineri care beneficiază de servicii de management de caz	935 de copii beneficiari de management de caz 400 de copii/tineri aflați în plasament familial vor beneficia de servicii de management de caz, din care: 370 copii /tineri cu management caz și servicii familiale la DGASPC și 30 copii /tineri cu management caz la DGASPC Arad și servicii familiale la Fundația RCE Speranța Copiilor.	962 de copii beneficiari de management de caz 407 de copii/tineri aflați în plasament familial au beneficiat de servicii de management de caz, din care: 377 copii /tineri cu management caz și servicii familiale la DGASPC și 30 copii /tineri cu management caz la DGASPC Arad și servicii familiale la Fundația RCE Speranța Copiilor.	SMCCPPF

			350 copii / tineri protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	365 copii / tineri protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	SMCC-SR
			185 de copii beneficiari de management de caz din rețeaua de asistență maternală	190 de copii beneficiari de management de caz din rețeaua de asistență maternală	SMCC-AM
		Număr de asistenți maternali care beneficiază de servicii de management de caz	111 asistenți maternali beneficiari de management de caz	115 asistenți maternali beneficiari de management de caz	SMCC-AM
		Numărul copiilor și tinerilor integrați familial	2 copii / tineri protejați în serviciile de tip rezidențial vor fi integrați familial	8 copii / tineri protejați în serviciile de tip rezidențial au fost integrați familial	SMCC-SR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Dezvoltarea serviciilor de facilitare a tranziției către viața independentă prin dezvoltarea competențelor tinerilor și a consolidării serviciilor care facilitează integrarea socială la ieșirea din sistem.	Furnizarea de servicii de facilitare a tranziției către viața independent.	Numărul tinerilor integrați socio-profesional	30 tineri integrați din cei aflați în plasament familial	30 tineri integrați din cei aflați în plasament familial	SMCCPPF
			35 tineri integrați din cei protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	28 tineri integrați din cei protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	SMCCSR
			2 tineri integrați din cei protejați la asistenți maternali	2 tineri integrați din cei protejați la asistenți maternali	SMCCAM

		Numărul tinerilor de consiliere, dezvoltare personală	50 tineri integrați din cei protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	50 tineri integrați beneficiari din cei protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	SMCCSR
			7 tineri integrați beneficiari din cei protejați la sistem maternal	2 tineri integrați beneficiari din cei protejați la sistem maternal	SMCCAM
		Numărul tinerilor monitorizați post intervenție	5 tineri pentru care a încetat măsura de protecție în serviciile de tip rezidențial din cadrul DGASPC Arad și ONG	-----	SMCCSR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea gradului de integrare a copiilor în familie prin creșterea gradului de implicare a părinților și/sau, după caz a persoanelor importante pentru copii în viața acestuia.	Derularea acțiunilor de promovare și de facilitare a menținerii legăturii/relațiilor între copii și părinți și/sau alte persoane cu influență benefică în viața lor.	Numărul copiilor care mențin legătura cu părinți și/sau alte persoane de referință	200 copii / tineri mențin legătura din cei protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	150 copii / tineri mențin legătura din cei protejați în serviciile de tip rezidențial ale DGASPC Arad și ONG	SMCCSR
			16 copii mențin legătura din cei protejați la asistent maternal	21 copii / tineri mențin legătura din cei protejați în serviciile la asistent maternal profesionist	SMCCAM

		Numărul acțiunilor de promovare și de facilitare a menținerii legăturii/relațiilor între copii și părinți și/sau alte persoane cu influență benefică în viața lor	91 de informări către părinți cu privire la modalitatea de vizitare și de menținere a legăturii cu copilul	1052 de informări către părinți cu privire la modalitatea de vizitare și de menținere a legăturii cu copilul	DGASPC ONG
--	--	---	--	--	---------------

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultat 2022	Responsabili
Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor copiilor cu handicap și acordarea beneficiilor de asistență socială.	Furnizarea de servicii de evaluare/reevaluare complexă multidisciplinară a copiilor cu dizabilități în vederea obținerii certificatului de încadrare a copilului cu dizabilități în grad de handicap.	Număr de copii încadrați în grad de handicap, din care numărul de cazuri noi înregistrate	100% solicitări instrumentate	1200 copii încadrați în grad de handicap, din care 350 de cazuri noi înregistrate	SECC

**COMPONENTA: FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE PERSOANELOR ADULTE VULNERABILE
DIN PUNCT DE VEDERE SOCIAL**

1. DIRECȚIA DE ACȚIUNE: Promovarea integrării socio-profesionale a persoanelor vulnerabile social ca cetățeni activi în măsură de a-și controla viața.

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Susținerea independenței persoanei și depășirii unor situații de dificultate pentru persoanele aflate în risc de social.	Furnizarea de servicii sociale în cadrul unor centre de zi destinate persoanelor adulte cu dizabilități sau persoanelor vârstnice.	Număr de persoane cu dizabilități beneficiare de servicii de zi	20 de persoane cu dizabilități	18 persoane cu dizabilități	SPPMSTMR

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor persoanelor cu handicap și acordarea beneficiilor de asistență socială.	Furnizarea serviciilor de evaluare/reevaluarea complexă a adultului cu dizabilități în vederea obținerii certificatului de încadrare a persoanei cu dizabilități în grad de handicap.	Număr de persoane încadrate în grad de handicap, din care numărul de cazuri noi	100% solicitări instrumentate	6.755 de persoane încadrate în grad de handicap, din care 3.323 de cazuri noi	SECPAH

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE A JUDEȚULUI ARAD 2021-2030

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea gradului de incluziune socială pentru persoanele adulte vulnerabile social.	Furnizarea de servicii sociale de tip rezidențial destinate abilitării și reabilitării persoanelor cu sau fără dizabilități, pentru a răspunde nevoilor individuale specifice ale acestora în vederea dezvoltării potențialului personal.	Numărul de persoane cu handicap beneficiare de serviciilor sociale de tip rezidențial, din care numărul de cazuri noi	240 de beneficiari	247 beneficiari	SMCADPV
	Desfășurarea de programe de deprinderi de viață independentă necesare persoanelor vulnerabile social, instituționalizate.	Numărul de beneficiari ai programelor de deprinderi de viață independentă	148 de beneficiari	198 beneficiari	DGASPC – centre de tip rezidențial
	Desfășurarea de activități de terapie ocupațională adaptate potențialului beneficiarilor de servicii sociale.	Numărul persoanelor beneficiare de terapie ocupațională din cadrul centrelor de tip rezidențial	127 de beneficiari	135 beneficiari	DGASPC – centre de tip rezidențial
	Furnizarea de servicii de consiliere și sprijin de specialitate beneficiarilor din serviciile de tip rezidențial, în vederea menținerii relației cu familia, reprezentantul legal, prietenii, sau alte persoane relevante.	Numărul persoanelor care mențin o relație cu familia, sau alte persoane relevante	240 de beneficiari	93 beneficiari	DGASPC – centre de tip rezidențial

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea gradului de ocupare profesională a persoanelor vulnerabile social.	Informarea și consilierea persoanelor vulnerabile social cu privire la posibilitatea accesului la un loc de muncă în colaborare cu AJOFM și autorități locale. Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități.	Număr de beneficiari informați și consiliați	60 de persoane vulnerabile social	67 de persoane vulnerabile au beneficiat de informare și consiliere	CCI
	Informarea și încurajarea participării persoanelor vulnerabile social la bursele locurilor de muncă organizate de AJOFM și acompanierea acestora, după caz.	Număr de persoane vulnerabile social participante la	20 persoane	20 persoane vulnerabile	CCI

		burse ale locurilor de muncă		social participante la burse ale locurilor de muncă	
	Monitorizarea beneficiarilor la locul de muncă în vederea menținerii locului de muncă, atât pentru cei angajați anterior, cât și pentru cei nou angajați.	Număr de beneficiari monitorizați la locul de muncă	3 de persoane monitorizate la locul de muncă	3 persoane monitorizate la locul de muncă	CCI
	Informarea potențialilor angajatori cu privire la dreptul de muncă al beneficiarilor și susținerea de care pot beneficia pentru angajarea unui beneficiar (ex. persoană cu handicap).	Număr potențiali angajatori informați	10 potențiali angajatori informați	10 potențiali angajatori informați	CCI

2. DIRECȚIA DE ACȚIUNE: Responsabilizarea comunităților locale în vederea implicării în procesul de integrare socială a persoanelor vulnerabile social.

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Creșterea gradului de comunicare și colaborare instituțională și interinstituțională.	Dezvoltarea rețelei de consilii comunitare consultative, cu implicarea actorilor relevanți în soluționarea problemelor sociale, pentru copiii și familiile care se confruntă cu situații de dificultate.	Numărul de consilii comunitare consultative existente și funcționale	76 CCC existente	76 CCC existente	SPPMSTMR
		Numărul de consilii comunitare consultative nou înființate	2 CCC propuse spre înființare	2 CCC propuse spre înființare	

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Promovarea la nivelul comunităților locale a unei imagini pozitive a persoanelor vulnerabile din punct de vedere social.	Realizarea de parteneriate cu consiliile locale în vederea implicării persoanelor vulnerabile social la viața socială a comunității.	Numărul de parteneriate încheiate	72 de parteneriate	72 de parteneriate	DGASP C



COMPONENTA: ÎMBUNĂȚĂȚIREA CAPACITĂȚII ORGANIZAȚIONALE A FURNIZORILOR DE SERVICII SOCIALE

1. DIRECȚIA DE ACȚIUNE: Dezvoltarea instituțională susținută în vederea creșterii calității serviciilor sociale oferite.

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Promovarea consolidării dezvoltării rețelei de servicii sociale.	Funcționarea serviciilor de asistență socială cu respectarea standardelor de calitate și cost și a reglementărilor legale în vigoare.	Numărul de servicii de asistență socială acreditate Numărul de servicii de asistență socială licențiate	9 servicii de asistență socială licențiate	6 servicii de asistență socială licențiate (6 dosare în curs de licențiere)	DGASPC

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Îmbunătățirea sistemului de monitorizare a copiilor și persoanelor adulte aflate în sistemul de protecție și în situații de risc.	Întreținerea și actualizarea bazelor de date privind copiii și adulții vulnerabili social.	Baza de date privind copiii, întreținută și actualizată	1 baze de date	1 baze de date	DGASPC
		Baza de date privind adopțiile, întreținută și actualizată	1 bază de date	1 bază de date	
		Baza de date privind persoanele vulnerabile social, întreținută și actualizată	1 baze de date	1 baze de date	
		Baze de date nou create	-----		

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Susținerea activităților de voluntariat în furnizarea serviciilor sociale.	Derularea de activități de voluntariat în sistemul de asistență socială.	Numărul de voluntari	16 voluntari	7 voluntari	DGASPC
		Numărul de contracte noi de voluntariat încheiate în cursul anului	14 contracte noi	6 contracte noi	
		Numărul de acțiuni de informare derulate pentru promovarea voluntariatului	7 acțiuni	3 acțiuni	

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Accesibilizarea informației publice pentru toți cetățenii în domeniul promovării drepturilor copiilor și persoanelor adulte aflate în dificultate, precum și a serviciilor oferite acestora de către furnizorii de servicii sociale.	Publicarea pe paginile de internet ale primăriilor, instituțiilor publice și organizațiilor neguvernamentale a informațiilor în format ușor de citit, a unui set de informații suport pentru cetățeni, materiale resursă de informare privind un stil de viață sănătos, riscuri sociale, posibilități de dezvoltare etc. inclusiv în cel puțin o limbă de circulație internațională în localitățile în care se află imigranții.	Numărul furnizorilor de servicii sociale care au publicat pe paginile de internet informații în format ușor de citit și destinate persoanelor/grupurilor vulnerabile	1 furnizor	1 furnizor	DGASPC

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Susținerea calității serviciilor prin implementarea unui management eficient.	Implementarea legislației în domeniul evaluării, monitorizării și controlului serviciilor oferite și implementării unui sistem de management al calității	Numărul de rapoarte	1 de rapoarte	1 raport	DGASPC
		Număr de furnizori de servicii sociale care dețin certificarea sistemului de management al calității	1 furnizori	1 furnizor	
	Publicarea de rapoarte anuale privind numărul total de angajari și numărul total de angajați cu dizabilități pe site-urile proprii.	Numărul de rapoarte de activitate publicate	1 raport publicat	1 raport publicat	RU
	Derularea activităților de formare și profesionalizare a resurselor umane din sistemul de protecție socială în scopul asigurării unui raport optim eficiență-eficacitate	Numărul de angajați care participă la cursuri de formare profesională	230 angajați	403 angajați	RU

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Dezvoltarea parteneriatelor public-public, privat-privat și public-privat în combaterea sărăciei și excluziunii sociale.	Încheierea de parteneriate între furnizorii de servicii sociale.	Numărul de parteneriate pentru susținerea furnizării serviciilor sociale (pune la dispoziție spații)	3 parteneriate	4 parteneriate	DGASPC
		Numărul de parteneriate pentru furnizarea de servicii sociale Numărul de parteneriate pentru furnizarea de servicii educative, recreative	72 de parteneriate	57 de parteneriate 9 furnizare de servicii sociale 14 furnizare de servicii educative și recreative	

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultat 2022	Responsabili
Asigurarea continuității activității și a măsurilor de redresare și reziliență în sistemul de servicii sociale în contextul Covid-19 sau a altor situații speciale.	Implementarea de măsuri de prevenire, gestionare și reziliență în situații de criză sanitară și a altor situații speciale, cu impact în rândul beneficiarilor de asistență socială și al personalului din domeniul asistenței sociale	Numărul de servicii sociale care au implementat măsuri de prevenire, gestionare și reziliență în situații de criză sanitară și a altor situații speciale	100% servicii sociale care implementează măsuri	100% servicii sociale care implementează măsuri	DGASPC

Obiective operaționale	Activități	Indicatori	Estimare indicatori pentru anul 2022	Rezultate 2022	Responsabili
Promovarea unui trai independent în comunitate prin dezvoltarea de servicii sociale și creșterea accesului grupurilor vulnerabile la acestea prin finanțarea din bugetele publice și fonduri cu finanțare nerambursabilă.	Creșterea sustenabilă a finanțării serviciilor sociale prin: asigurarea finanțării serviciilor sociale (publice și private) din bugetele publice, potrivit legii.	Numărul de contracte de furnizare de servicii sociale (contractarea serviciilor sociale) încheiate între CJA, DGASPC și furnizori de servicii sociale.	1 nou contract de furnizare a serviciilor sociale pentru 11 copii 10 contracte existente	2 contracte de furnizare de servicii sociale pentru 11 copii 10 contracte existente	CMCSS
		Nr. de beneficiari în cadrul serviciilor contractate: 92 de copii și 43 adulți cu dizabilități	82 beneficiari în cadrul serviciilor contractate de tip rezidențial pentru copii 10 beneficiari copii în cadrul serviciilor contractate de tip familial asistență maternală 43 beneficiari în cadrul serviciilor contractate de tip rezidențial pentru persoane adulte cu dizabilități	89 beneficiari în cadrul serviciilor contractate de tip rezidențial pentru copii 10 beneficiari copii în cadrul serviciilor contractate de tip familial asistență maternală 46 beneficiari în cadrul serviciilor contractate de tip rezidențial pentru persoane adulte cu dizabilități	CMCSS
	Creșterea sustenabilă a finanțării serviciilor sociale prin:	Numărul de cereri de finanțare depuse spre finanțare	1 cerere de finanțare	1 cerere de finanțare	SSPMRONG

atragerea fondurilor cu finanțare nerambursabilă cu scopul dezvoltării serviciilor sociale.	Numărul de contracte semnate spre finanțare	-	1 proiect	
	Numărul de proiecte aflate în implementare	6 proiecte	6 proiecte	
	Numărul proiecte monitorizate post-implementare	1 proiect	0 proiecte	



Director general
Erika Stark

Director general adj. as. soc.
Dr. Rodica Crainic

Director general adj. economic
Valentina Buzură

DGASPC ARAD

FORMULAR 14

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

PROGRAMUL DE INVESTIȚII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTIȚII ȘI SURSE DE FINANȚARE

2022_ rectificare 29.11.2022

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 12/31/2019	2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
1. Total surse de finanțare	I	5295		5295				
	II	5295	0	5295	0	0	0	0
02 Buget local		5295		5295				
din care:		5295		5295				
02 Buget local	I	1693		1693				
cap 68.02.05.02	II	1693	0	1693	0	0	0	0
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
TOTAL GENERAL								
1. Total surse de finanțare	I							
	II							
02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe neramburs postaderare	I							
	II							
71 Active nefinanciare	I							
	II							
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
TOTAL GENERAL		1233	0	1233	0	0	0	0
1. Total surse de finanțare	I	1233		1233				

	II	1233	0	1233	0	0	0	0
02 Buget local	I	1233	0	1233				
din care:	II	1233	0	1233	0	0	0	0
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe neramburs	I							
postaderare	II							
71 Active nefinanciare	I	1233		1233				
71.01.01	II	1233		1233				
Stație de epurare CRRN Petriș - Petris nr. 229-	I	1144		1144				
71.01.01	II	1144		1144				
Constructie sala terapie ocupationala si sport CPVI	I	55		55				
Arad str. Tabacovici 71.01.01	II	55		55				
Terasa exterioara - CPVI Arad str. Tabacovici -	I	34		34				
71.01.01	II	34		34				
71 Active nefinanciare	I	0		0				
71.03	II	0		0				
Reabilitare Instalații sanitare și termice CRRN	I	0		0				
Vărădia - Vărădia de Mureș nr. 40	II	0						
71.03								
Lucrari de reabilitare/modernizare cladire Centrul	I	0						
OPAL - str. Mierlei nr. 58 in cadrul PIN - 71.03	II	0						
C. Alte cheltuieli de investiții								
TOTAL GENERAL		460	0	460	0	0	0	0
1. Total surse de finanțare	I	460		460				
	II	460	0	460	0	0	0	0
02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe neramburs	I							
postaderare	II							
71 Active nefinanciare	I	334		334				
71.01.02	II	334		334				
71 Active nefinanciare		95		95				
71.01.03		95		95				
71 Active nefinanciare	I	31		31				

	71.01.30	II	31		31				
		I							
		II							
a. Achizitii de imobile									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare		I							
		II							
02 Buget local		I							
din care:		II							
51.02 Transferuri de capital		I							
		II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe neramburs		I							
postaderare		II							
71 Active nefinanciare		I							
		II							
b. Dotari independente									
TOTAL GENERAL			429	0	429	0	0	0	0
1. Total surse de finanțare		I	429		429				
		II	429	0	429	0	0	0	0
02 Buget local		I	429		429				
din care:		II	429	0	429	0	0	0	0
51.02 Transferuri de capital		I							
		II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe neramburs		I							
postaderare		II							
71 Active nefinanciare		I	334	0	334				
71.01.02		II	334		334	0	0	0	0
71 Active nefinanciare		I	95		95				
71.01.03		II	95		95				
71 Active nefinanciare		I							
71.01.30		II							
Autoturism Dacia Logan - CIA Paulis 1 buc*59 mii lei -		I	64		64				
71.01.02		II	64		64				
Centrala termica 1 buc * 25480 lei = 26 mii lei- CPVI		I	26		26				
Tabacovici - 71.01.02		II	26		26				
Aparat aer conditionat 12000BTU - CPVI Arad-1buc,		I	18		18				

CIA Pecica-1 buc, CIA Paulis -4 buc*2856 lei = 18 mii lei - 71.01.02	II	18	18				
Calculator/Desktop 2 buc*6100 lei = 13 mii lei - CIA Pecica, CAbr Cuvesdia - 71.01.02	I	13	13				
	II	13	13				
Calculator/Desktop 2 buc*4000 lei = 8 mii lei - CAbr Varadia - 71.01.02		8	8				
		8	8				
Aparat aer conditionat 24000BTU - CIA Pecica-1 buc, CIA Paulis -3 buc*4700 lei = 19 mii lei - 71.01.02	I	19	19				
	II	19	19				
Aparat aer conditionat 18000BTU -CIA Paulis -1 buc*3645 lei = 4 mii lei - 71.01.02	I	4	4				
	II	4	4				
Dispozitiv profesional pentru electroterapie -CAbr Cuvesdia, CAbr Varadia,CIA Pecica,CIA Păuliș(4 buc*8100 lei)= 41 mii lei -71.01.02	I	41	41				
	II	41	41				
Bicicleta recuperare medicala 4 buc*4200 lei = 17 mii lei - (CPVI Tabacovici, CAbr Cuvesdia, CAbr Varadia,CIA Paulis) - 71.01.02	I	17	17				
	II	17	17				
Masa pentru chinetoterapie 4 buc*9350 lei = 38 mii lei - (CPVI Tabacovici, CAbr Cuvesdia, CAbr Varadia,CIA Paulis) - 71.01.02	I	38	38				
	II	38	38				
Motopompa PSI cu accesorii - CAbr Cuvesdia - 71.01.02	I	68	68				
	II	68	68				
Kit supraveghere (12 camere)-CAbr Cuvesdia - 1buc*12250 lei - 71.01.02	I	13	13				
	II	13	13				
Concentrator oxigen - CAbr Cuvesdia - 1buc*4510 lei - 71.01.02	I	5	5				
	II	5	5				
Dulap metalic pentru valori 20-25 compartimente 4buc*5000 lei (CPVI Tabacovici 1 buc, CIA Paulis 1 buc,CIA Pecica 2 buc) - 71.01.03	I	20	20				
	II	20	20				
Dulap metalic pentru valori 30 compartimente 3buc*6200 lei (CAbr Cuvesdia, CAbr Varadia, CAbr Petris) - 71.01.03	I	19	19				
	II	19	19				
Masa de lucru inox - CPVI Arad - 1 buc*8000 lei - 71.01.03	I	8	8				
	II	8	8				
Mobilier bucatarie - CIA Paulis - 71.01.03	I	10	10				
	II	10	10				
Canapea extensibila - CAbr Cuvesdia - 1buc*2600lei - 71.01.03	I	3	3				
	II	3	3				

Coltar extensibil cu lada - CAbR Cuvesdia - 1buc*4100lei - 71.01.03	I	5		5			
	II	5		5			
Masina de spalat cu uscator - 2buc*3570lei=7140lei - CAbR Petris - 71.01.03	I	8		8			
	II	8		8			
Vitrina frigorifica - 1buc*4640lei - CAbR Petris - 71.01.03	I	5		5			
	II	5		5			
Televizor LED SMART- 2buc*2900lei - CPVI Tabacovici, CAbR Cuvesdia - 71.01.03	I	6		6			
	II	6		6			
Robot de bucatarie - 1buc*3800lei - CAbR Cuvesdia 71.01.03	I	4		4			
	II	4		4			
Uscator de rufe 10kg - 1buc*3800lei - CAbR Cuvesdia 71.01.03	I	4		4			
	II	4		4			
Imprimanta - CAbR Cuvesdia 1 buc * 2700 lei - 71.01.03	I	3		3			
	II	3		3			
c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii							
TOTAL GENERAL		31	0	31	0	0	0 0
1. Total surse de finanțare	I						
	II	31	0	31	0	0	0 0
02 Buget local	I	31		31			
din care:	II	31	0	31	0	0	0 0
51.02 Transferuri de capital	I						
	II						
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe neramburs postaderare	I						
	II						
71 Active nefinanciare 71.01.30	I	31		31			
	II	31		31			
PT - CAbR Cuvesdia - 71.01.30	I	31		31			
	II	31		31			
d. Cheltuieli privind consolidările							
TOTAL GENERAL							
1. Total surse de finanțare	I						
	II						
02 Buget local	I						
din care:	II						
51.02 Transferuri de capital	I						
	II						

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	I							
postaderare	II							
71 Active nefinanciare	I							
	II							
e. Alte cheltuieli asimilate investitiilor								
TOTAL GENERAL								
1. Total surse de finantare	I							
	II							
02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	I							
postaderare	II							
71 Active nefinanciare	I							
	II							
02 Buget local	I	3602		3602				
cap. 68.02.06	II	3602	0	3602	0	0	0	0
A. Obiective (proiecte) de investitii in continuare								
TOTAL GENERAL								
1. Total surse de finantare	I							
	II							
02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	I							
postaderare	II							
Construirea a doua case de tip familial Hansel si Gretel si reabilitarea unui centru de zi si recuperare pentru copii cu dizabilitati mentale SIMBA in cadrul proiectului cu finantare nerambursabila POCU 2014-2020 -ID 130484 art. 58.01	I	2927		2927				
	II	2927		2927				
71 Active nefinanciare	I							
	II							

B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
TOTAL GENERAL		0	0	0	0	0	0	0
1. Total surse de finanțare	I	0		0				
	II	0	0	0	0	0	0	0
02 Buget local	I	0		0				
din care:	II	0		0	0	0	0	0
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	I	0						
postaderare	II	0						
71 Active nefinanciare		0		0				
71.03		0		0				
Reparatie instalatie de incalzire cu combustibil solid		0		0				
CSS Ineu - 71.03		0		0				
C. Alte cheltuieli de investiții								
TOTAL GENERAL		675	0	675	0	0	0	0
1. Total surse de finanțare	I	675		675				
	II	675	0	675	0	0	0	0
02 Buget local	I	432		432				
cap. 68.02.06	II	432		432				
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	I							
postaderare	II							
71 Active nefinanciare	I	339		339				
71.01.02	II	339		339				
71 Active nefinanciare		45		45				
71.01.03		45		45				
71 Active nefinanciare	I	48		48				
71.01.30	II	48		48				
	I							
	II							
a. Achizitii de imobile								
TOTAL GENERAL								
1. Total surse de finanțare	I							

02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	I							
postaderare	II							
71 Active nefinanciare	I							
	II							
b. Dotari independente								
TOTAL GENERAL		627	0	627	0	0	0	0
1. Total surse de finanțare	I	627		627				
	II	627	0	627	0	0	0	0
02 Buget local	I	627	0	627				
din care:	II	627	0	627	0	0	0	0
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	I	243		243				
postaderare	II	243		243				
Construirea a două case de tip familial Hansel și Gretel și reabilitarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale SIMBA in cadrul proiectului cu finantare nerambursabila POCU 2014-2020 - ID 130484 - art. 58.01	I	243		243				
	II	243		243				
71 Active nefinanciare	I	339		339				
71.01.02	II	339		339	0	0	0	0
71 Active nefinanciare	I	45		45				
71.01.03	II	45		45				
71 Active nefinanciare	I							
71.01.30	II							
Calculator/Desktop- 30 buc*5700 lei 71.01.02	I	171		171				
	II	171		171				
Autoturism 5 locuri DACIA DUSTER 71.01.02	I	80		80				
	II	80		80				
Centrala telefonica - Aparat propriu 71.01.02	I	16		16				
	II	16		16				
Centrala termica combustibil - CTF Mocrea	I	25		25				

71.01.02	II	25		25				
Scanner profesional - Aparat Propriu_Serviciul Evaluare complexa	I	6.5		6.5				
71.01.02	II	6.5		6.5				
Server - Aparat propriu_SRUS	I	12.5		12.5				
71.01.02	II	12.5		12.5				
Rack servere si echipamente retea - Aparat Propriu	I	6		6				
71.01.02	II	6		6				
Switch 48 porturi Gigalan+4 potruri SFP	I	5		5				
71.01.02	II	5		5				
Modul termic - Aparat propriu_Sediul principal	I	10		10				
71.01.02	II	10		10				
Aparat aer conditionat 12 mii BTU - CTFA Arad 1buc*2856lei-	I	3		3				
71.01.02	II	3		3				
Aparat aer conditionat 18 mii BTU - CTFA Arad 1buc*3645lei-	I	4		4				
71.01.02	II	4		4				
Multifunctionala color_Aparat propriu sediul secundar_1buc*4000 lei	I	4		4				
71.01.C3	II	4		4				
Multifunctionala Laser color - Aparat propriu_Serviciul Strategie	I	12		12				
71.01.03	II	12		12				
Mobilier bucatarie - 4buc*7140lei=28560lei - CTF Santana -	I	29		29				
71.01.03	II	29		29				
c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
TOTAL GENERAL		48	0	48	0	0	0	0
1. Total surse de finantare	I	48		48				
	II	48	0	48	0	0	0	0
02 Buget local	I	48		48				
din care:	II	48	0	48	0	0	0	0
51.02 Transferuri de capital	I							
	II							
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe neramburs postaderare	I							
	II							
71 Active nefinanciare	I	48		48				
71.01.30	II	48		48				
Documentatie tehnica audit energetic si expertiza	I	48		48				

tehnica pentru reabilitarea imobilului str.lustin Marsieu nr. 22A_ 71.01.30	II	48		48				
d. Cheltuieli privind consolidările								
TOTAL GENERAL								
1. Total surse de finanțare	I II							
02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I II							
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe neramburs postaderare	I II							
71 Active nefinanciare	I II							
e. Alte cheltuieli asimilate investițiilor								
TOTAL GENERAL								
1. Total surse de finanțare	I II							
02 Buget local	I							
din care:	II							
51.02 Transferuri de capital	I II							
56 Proiecte cu finanțare din fonduri externe neramburs postaderare	I II							
71 Active nefinanciare	I II							
*) Detalierea titlurilor pe articole/alineate se va face potrivit clasificatiei bugetare, după caz.								

DIRECTOR GENERAL
ERIKA STARK



DIRECTOR GENERAL ADJ ECONOMIC ECONOMIC,
VALENTINA BUZURA

Anul 2022

REGISTRU

REGISTRU
pentru înregistrarea solicitărilor și răspunsurilor privind accesul la informațiile de interes public

Nr. și data solicitării		Numele și prenumele solicitantului	Informații solicitate	Răspunsul*	Nr. și data răspunsului	
1i	05.01.2022	Ghetu Lădălm	nr. minore înlocuite	da, acces	1k	450/
	362	Student Univ Bucuresti	subiect psihologie	liber		05.01.2022
2i	07.02.2022	Alex Nedea	date persoane transmise	da, acces	2k	5636/
	4699	Recorder - jurnalist	date 2019-2022	liber		11.02.2022
3i	24.02.2022	Asociația SAMAS	date minore	da, acces	3i	0902
	7341		gravide	liber		08.03.22.
4i	08.05.2022	Centrul FiOa	nr. minore	da, acces	4i	23445
		Andreea Bragă	improbabil: liden/5	liber		14.06.2022
5i	35498	Junior Achievement Ro	listă scrii cu	redirecționare	5i	35673
	02.09.2022	Maria Richea	refugiați ucraineni	157 trad		05.06.2022

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

DGASPC Arad

Aprobat,
Director general,
Erika Stark



RAPORT DE EVALUARE A IMPLEMENTĂRII LEGII NR. 544/2001 ÎN ANUL 2022

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad

Subsemnata **Vogel Diana**, responsabil de aplicarea Legii nr. 544/2001 în anul 2021, prezint actualul raport de evaluare internă finalizat în urma aplicării **procedurilor de acces la informații de interes public**, prin care apreciez că activitatea specifică a instituției a fost:

- ✓ Excelentă
- ☐ Satisfăcătoare
- ☐ Mediocră
- ☐ Slabă
- ☐ Inexistentă

Îmi întemeiez aceste observații pe următoarele considerente și rezultate privind anul 2021

A. Informații publicate din oficiu

1. Instituția dumneavoastră a afișat informațiile / documentele comunicate din oficiu, conform art. 5 din Legea nr. 544/2001?

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

- ☒ Pe pagina de Internet
 - ☒ La sediul instituției
 - ☒ În presă
 - ☒ În Monitorul Oficial
 - ☒ În altă modalitate: Pe platformele de socializare
2. Apreciați că afișarea informațiilor a fost suficient de vizibilă pentru cei interesați?
- ☒ Da
 - ☐ Nu
3. Care sunt soluțiile pentru creșterea vizibilității informațiilor publicate, pe care instituția dumnevoastră le-au aplicat?
- a. Au fost create conturi ale instituției pe platforma de socializare Facebook
 - b. Actualizarea permanentă a site-ului instituției www.dgaspc-arad.ro
 - c. _____
4. A publicat instituția dumnevoastră seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege?
- ☒ Da, acestea fiind: Modificări legislative, inițiative ale managementului instituției, promovarea activităților specifice în lucrul cu copiii și persoanele adulte, precum și actualizări ale datelor privind testarea beneficiarilor și angajaților, cazuri de îmbolnăviri cu SARS CoV-2, atunci când situația a impus-o.
 - ☐ Nu
5. Sunt informațiile publicate într-un format deschis?
- ☒ Da
 - ☐ Nu
6. Care sunt măsurile interne pe care intenționați să le aplicați pentru publicarea unui număr cât mai mare de seturi de date în format deschis?

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

Intensificarea comunicării cu serviciile și compartimentele din structura organizatorică a DGASPC Arad.

B. Informații furnizate la cerere

1. Numărul total de solicitări de informații de interes public	În funcție de solicitant		După modalitatea de adresare		
	de la persoane fizice	de la persoane juridice X	pe suport de hârtie	pe suport electronic X	verbal

Departajare pe domenii de interes	
a. Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli etc)	✓
b. Modul de îndeplinire a atribuțiilor institutiei publice	✓
c. Acte normative, reglementări	✓
d. Activitatea liderilor instituției	
e. Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001	
f. Altele, cu menționarea acestora:	

2. Număr total de solicitări soluționate favorabil	Termen de răspuns				Modul de comunicare			Departajate pe domenii de interes					
	Redirecționate către alte instituții în 5 zile	Soluționat e favorabil în termen de 10 zile	Soluționate favorabil în termen de 30 zile	Solicitații pentru care termenul a fost depășit	Comunicare electronică	Comunicare în format hârtie	Comunicare verbală	Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli etc)	Modul de îndeplinire a atribuțiilor institutiei publice	Acte normative, reglementări	Activitatea liderilor instituției	Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544	Altele (se precizează care)

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

5	1	5	X	X	5	X	X		5	X	X		
---	---	---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	--	--

3. Menționați principalele cauze pentru care răspunsurile nu au fost transmise în termenul legal:

3.1. ___ x _____

3.2. ___ x _____

3.3. ___ x _____

4. Ce măsuri au fost luate pentru ca această problemă să fie rezolvată?

4.1. ___ x _____

4.2. ___ x _____

5. Număr total de solicitări respinse	Motivul respingerii			Departajate pe domenii de interes					
	Excepate, conform legii	Informații inexistente	Alte motive (cu precizarea acestora)	Utilizarea banilor publici (contra	Modul de îndeplinire a atribuțiilor lor instituției	Acte normative, reglementări	Activitatea liderilor instituției	Informații privind modul de aplicare a Legii	Altele (se precizează care)

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

				cte, inve stiți i, chel tuie li etc)	publice			nr. 544	
1			Redirection area solicitarii care a fost transmisă în mod eronat DGASPC, destinatarul de drept al solicitării fiind ISJ Arad						

6. Reclamații administrative și plângeri în instanță

6.1. Numărul de reclamații administrative la adresa instituției publice în baza Legii nr.544/2001				6.2. Numărul de plângeri în instanță la adresa instituției în baza Legii nr.544/2001			
Soluționate favorabil	Respinse	În curs de soluționare	Total	Soluționate favorabil	Respinse	În curs de soluționare	Total

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

			X				
--	--	--	---	--	--	--	--

7. Managementul procesului de comunicare a informațiilor de interes public

7.1. Costuri			
Costuri totale de funcționare ale compartimentului	Sume încasate din serviciul de copiere	Contravaloarea serviciului de copiere (lei/pagină)	Care este documentul care stă la baza stabilirii contravalorii serviciului de copiere?

7.2. Creșterea eficienței accesului la informații de interes public

a. Instituția dumnevoastră deține un punct de informare / bibliotecă virtuală în care sunt publicate seturi de date de interes public ?

✓ Da
Nu

b. Enumerați punctele pe care le considerați necesar a fi îmbunătățite la nivelul instituției dumnevoastră pentru creșterea eficienței procesului de asigurare a accesului la informații de interes public:

--

Raport periodic de activitate anul 2022

Anexa 4

c. Enumerați măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de asigurare a accesului la informații de interes public:

- ✓ perfecționarea comunicării interne/externe
- ✓ folosirea eficientă a canalelor social media
- ✓ organizarea și prezentarea prietenoasă a informațiilor pe site-ul instituției www.dgaspc-arad.ro
- ✓ diversificarea tipului de informații postate pe pagina oficială Facebook a instituției
- ✓ deschidere și disponibilitate crescută pentru solicitările venite din partea presei

Întocmit:

Responsabil implementarea Legii 544/2001

Consilier superior - Diana Vogel

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

Lista de contracte incheiate in anul 2022 pana la 31.12.2022				
Nr.Crt	Obiectul contractului	Suma in lei fara TVA	Procedura de achizitie publica folosita	Numele castigatorului
1	Medicina muncii	4,200.00	Achizitie directa online	SC M.M. VANCU SRL
2	Medicina muncii	8,400.00	Achizitie directa online	SC M.M. VANCU SRL
3	Preparate din carne	21,600.11	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
4	Dezinfectanti	60,572.97	Procedura simplificata online	SC AQUATOR SRL
5	Dezinfectanti	130,180.00	Procedura simplificata online	SC ATS NOVUS SRL
6	Dezinfectanti	39,313.15	Procedura simplificata online	SC ATS NOVUS SRL
7	Dezinfectanti	40,010.45	Procedura simplificata online	SC ATS NOVUS SRL
8	Materiale sanitare	52,353.45	Procedura simplificata online	SC AQUATOR SRL
9	Catering	97,586.90	Procedura proprie Anexa 2	SC ULTRA MUSIC & FOOD SRL
10	Catering	401,963.35	Procedura proprie Anexa 2	SC ATELIER GASTRONOMIC SRL
11	Catering	181,999.97	Procedura proprie Anexa 2	SC ATELIER GASTRONOMIC SRL
12	Catering	65,838.88	Procedura proprie Anexa 2	SC ATELIER GASTRONOMIC SRL
13	Diverse medicamente	80,820.99	Procedura simplificata online	SC SINAPIS SRL
14	Diverse medicamente	59,692.76	Procedura simplificata online	SC SINAPIS SRL
15	Diverse medicamente	296,820.26	Procedura simplificata online	SC SINAPIS SRL
16	Diverse medicamente	124,396.65	Procedura simplificata online	SC SINAPIS SRL
17	Diverse medicamente	24,800.30	Procedura simplificata online	SC SINAPIS SRL
18	Paine	50,288.38	Licitatie deschisa	SC STA-CO SRL
19	Paine	17,126.15	Licitatie deschisa	SC STA-CO SRL
20	Paine	28,994.00	Negociere fara publicare prealabila	SC STA-CO SRL
21	Legume,fructe,zarzavaturi	91,071.54	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
22	Produse lactate	53,722.27	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
23	Produse lactate	20,716.52	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

24	Produse lactate	24,971.30	Negociere fara publicare prealabila	SC ROMICS SRL
25	Conserve de legume si fructe	26,224.80	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
26	Conserve de legume si fructe	26,208.69	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
27	Produse de curatenie	47,023.12	Procedura simplificata online	SC BN BUSINESS SRL
28	Produse de curatenie	48,390.12	Procedura simplificata online	SC BN BUSINESS SRL
29	Service si piese auto	36,425.00	Procedura simplificata online	SC NELA SRL
30	Service si piese auto	36,275.00	Procedura simplificata online	SC NELA SRL
31	Service si piese auto	59,242.70	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
32	Consumabile birou	52,230.69	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
33	Consumabile birou	275,015.00	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
34	Consumabile birou	106,413.00	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
35	Diverse produse alimentare	74,888.05	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
36	Diverse produse alimentare	27,024.88	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
37	Diverse produse alimentare	43,624.08	Negociere fara publicare prealabila	SC ROMICS SRL
38	Carne	83,964.65	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
39	Carne	28,388.64	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
40	Carne	41,866.57	Negociere fara publicare prealabila	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
41	Materiale de intretinere	34,837.25	Procedura simplificata online	SC BURZA SRL
42	Materiale de intretinere	26,737.45	Procedura simplificata online	SC BURZA SRL
43	Act additional RDS	29868.48	Achizitie directa online	SC RCS&RDS SA
44	Act additional RDS Varadia si Petris	8178	Achizitie directa online	SC RCS&RDS SA
45	Mentenanata site DGASPC	1,805.00	Achizitie directa online	SC FLUBBER SOLUTIONS SRL
46	Mentenanata site DGASPC	1,305.00	Achizitie directa online	SC FLUBBER SOLUTIONS SRL
47	MOBILIER LOT 1 proiect Hansel, Gretel si Simba	84,073.00	Procedura simplificata online	SC 4M BUSINESS SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

48	MOBILIER LOT 2 proiect Hansel, Gretel si Simba	74,903.00	Procedura simplificata online	SC 4M BUSINESS SRL
49	Abonament Ilegis	2,700.00	Achizitie directa online	CENTRUL TERITORIAL DE CALCUL SA
50	Locuri parcare	12,705.85	Achizitie directa online	SC RECONS SA ARAD
51	Mentenanata CAS++	300.00	Achizitie directa online	SC COGNITROM SRL
52	Service centrale termice	24,180.00	Achizitie directa online	SC PROMETEO INSTAL SRL
53	Mentenanata program D-SMART	17,800.00	Achizitie directa online	SC SEESOFT CONSULTING SRL
54	Verificare si intretinere detectie fum	6,450.00	Achizitie directa online	SC SALVATOR F SRL
55	Service mobilier	8,800.00	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
56	Servicii RSVTI	6,760.00	Achizitie directa online	SC IVAS INSPECTION SRL
57	Platforme ridicatoare	5664	Achizitie directa online	SC PRO ACCES ELEVATOR
58	Servicii curatenie	22680	Achizitie directa online	SC DARIA&CARINA SRL
59	Servicii curatenie	22680	Achizitie directa online	SC DARIA&CARINA SRL
60	Colectare deseuri periculoase		Achizitie directa offline	SC ECOLOGMED SRL
61	Interventie sistem alarma Baba Novac	12000	Achizitie directa online	SC PIROS SECURITY FORCE SRL
62	Service IT	5000	Achizitie directa online	SC AM CENTER CRIS SRL
63	Service IT	5000	Achizitie directa online	SC AM CENTER CRIS SRL
64	Verificare panouri solare Petris	5600	Achizitie directa online	SC SORELI GROUP SRL
65	Mentenanata program registratura	7040	Achizitie directa online	SC LINX NET SRL
66	Mentenanata video adulti	4860	Achizitie directa online	SC WPS SECURITY GUARD SRL
67	Mentenanata sistem supraveghere Centre copii	19,440.00	Achizitie directa online	SC WEST PROTEGUARD SISTEM SRL
68	Intretinere ascensor Petris	3550	Achizitie directa online	SC ASCENSORUL DEVA SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

69	Verificare aparatura medicala	2800	Achizitie directa online	SC CELADENT SRL
70	Service electrocasnice	10000	Achizitie directa online	SC MADONA MR SRL
71	Service electrocasnice	10000	Achizitie directa online	SC MADONA MR SRL
72	Intretinere si reparatii curente	26000	Achizitie directa online	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
73	Intretinere si reparatii curente	26000	Achizitie directa online	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
74	Mentenanata program contabilitate	24,000.00	Achizitie directa online	SC ZAINEA COM SERV SRL
75	Mentenanata ascensoare(Sediu, Ghiocelul, Paulis, Pecica)	4,140.00	Achizitie directa online	SC ELECTROMECHANIC SPECIAL SERVICE SRL
76	Mentenanata ascensoare(Sediu, Ghiocelul, Paulis, Pecica)	12,420.00	Achizitie directa online	SC ELECTROMECHANIC SPECIAL SERVICE SRL
77	Servicii funerare	9,075.00	Achizitie directa online	SC IN MEMORIAM SRL
78	Servicii funerare	29,040.00	Achizitie directa online	SC IN MEMORIAM SRL
79	Dozatoare apa	5,428.20	Achizitie directa online	SC LA FANTANA SRL
80	Servicii postale	18,278.76	Achizitie directa online	CN POSTA ROMANA SA
81	Servicii postale	47073.6	Achizitie directa online	CN POSTA ROMANA SA
82	Servicii postale	34994.67	Achizitie directa online	CN POSTA ROMANA SA
83	Servicii dirigentie SE Petris	9,448.00	Achizitie directa online	SC UTI BUILDING SRL
84	Servicii asistenta proiectant SE Petris	5,000.00	Achizitie directa online	SC STRUCTURAL DESIGN & TRAINING SRL
85	Servicii intocmire documentatie ISCIR Cuvesdia	1,500.00	Achizitie directa online	SC PROMETEO INSTAL SRL
86	Servicii spalatorie auto	20,537.00	Achizitie directa online	SC DAVCAR WASCH 98 SRL
87	Servicii vidanjare	121,141.80	Achizitie directa online	SC SIMCOR CARWASH SRL
88	Servicii deratizare-dezinsectie- dezinfectie	60,345.61	Achizitie directa online	SC SIMCOR CARWASH SRL
89	Butelii	7,253.66	Achizitie directa online	SC ALIUM ARC SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

90	Butelii	7,253.66	Achizitie directa online	SC ALIUM ARC SRL
91	Butelii	8,100.00	Achizitie directa online	SC CONSTRUCT SAVA LENI SRL
92	Butelii	8,100.00	Achizitie directa online	SC CONSTRUCT SAVA LENI SRL
93	Piese electrocasnice	18,000.00	Achizitie directa online	SC MADONA MR SRL
94	Piese electrocasnice	20,000.00	Achizitie directa online	SC MADONA MR SRL
95	Piese electrocasnice	20,000.00	Achizitie directa online	SC MADONA MR SRL
96	Piese mobilier	15,000.00	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
97	Piese mobilier	25,000.00	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
98	Piese mobilier	25,000.00	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
99	Piese IT	12,000.00	Achizitie directa online	SC AM CENTER CRIS SRL
100	Piese IT	16000	Achizitie directa online	SC AM CENTER CRIS SRL
101	Piese IT	16000	Achizitie directa online	SC AM CENTER CRIS SRL
102	Mobilier	128,044.53	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
103	Oua	30,368.00	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
104	Oua	25,306.32	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
105	Produse congelate	61,749.30	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
106	Produse congelate	51,460.75	Licitatie deschisa	SC ROMICS SRL
107	Piureuri copii	7,102.08	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
108	Piureuri copii	5,918.40	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
109	Produse pentru diabetici	4,078.16	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
110	Produse pentru diabetici	3,402.86	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
111	Paste fainoase	21,690.51	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
112	Paste fainoase	18,077.67	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
113	Conserve de carne	37,962.02	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
114	Conserve de carne	31,643.13	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

115	Prajituri si produse de patiserie	47,632.39	Licitatie deschisa	SC INTER CONECTER SRL
116	Prajituri si produse de patiserie	39,731.21	Licitatie deschisa	SC INTER CONECTER SRL
117	Preparate din carne	104,484.40	Licitatie deschisa	SC ANDROMI COM SRL
118	Preparate din carne	87,124.85	Licitatie deschisa	SC ANDROMI COM SRL
119	Autoturism Dacia Duster	73,162.27	Achizitie directa online	SC RENAULT COMMERCIAL ROUMANIE SRL
120	Combustibil BVCA	175,272.06	Procedura simplificata online	SC OMV PETROM MARKETING SRL
121	Combustibil BVCA	102,941.18	Procedura simplificata online	SC OMV PETROM MARKETING SRL
122	Combustibil BVCA	87,911.25	Procedura simplificata online	SC OMV PETROM MARKETING SRL
123	Acces internet si acces metropolitan	55,200.00	Achizitie directa online	SC TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS SA
124	Pachet sistem integrat internet	11,580.00	Achizitie directa online	SC TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS SA
125	Servicii telefonie si televiziune	35,832.00	Achizitie directa online	SC TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS SA
126	Mentenanata generator electric	4,500.00	Achizitie directa online	SC RM SOUND & LIGHT SRL
127	Aparatura IT	7,047.00	Achizitie directa online	SC SMART STRIPES SRL
128	Vouchere vacanata	0.01	Achizitie directa online	SC UP ROMANIA SRL
129	Rechizite de birou	154,951.50	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
130	Rechizite de birou	53,071.75	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
131	Rechizite de birou	17,026.68	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
132	Rechizite de birou	34,476.70	Procedura simplificata online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
133	Rechizite scolare	28,645.54	Procedura simplificata online	SC B.N. BUSINESS SRL
134	Rechizite scolare	10,142.04	Procedura simplificata online	SC B.N. BUSINESS SRL
135	Rechizite scolare	3,137.09	Procedura simplificata online	SC B.N. BUSINESS SRL
136	Rechizite scolare	6,347.73	Procedura simplificata online	SC B.N. BUSINESS SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

137	Centrala termica CITO	25,477.90	Achizitie directa online	SC PROMETEO INSTAL SRL
138	Masa lucru inox CITO	3,481.52	Achizitie directa online	SC GGM GASTRO EST RO SRL
139	KIT supraveghere cu 12 camere Cuvesdia	10,264.00	Achizitie directa online	SC AM CENTER CRIS SRL
140	Aparate aer conditionat	35,715.00	Achizitie directa online	SC SILDOR TOTAL SERV SRL
141	Masurare prize pamant	9,900.00	Achizitie directa online	SC ENERGO PROIECT SRL
142	Radiologie pulmonara	10,000.00	Achizitie directa online	SC AFFIDEA ROMANIA SRL
143	Evaluare psihologica	18,150.00	Achizitie directa online	CABINET INDIVIDUAL MERCE ANAMARIA
144	Analize medicale soferi	7,000.00	Achizitie directa online	SC DR. TURCIN SRL
145	Analize medicale angajati	43,496.00	Achizitie directa online	SC LABORMED MICLEA SRL
146	Materiale consumabile	19,566.60	Achizitie directa online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
147	Imprimare tipizate	34,261.00	Achizitie directa online	SC GUTENBERG SRL
148	Scutece	101,226.90	Achizitie directa online	SC TZMO ROMANIA IMPEX SRL
149	Cantare	5,462.20	Achizitie directa online	SC BANNAT SERVICE SRL
150	Consult oftalmologic	18,900.00	Achizitie directa online	SPITALUL CLINIC JUDETEAN ARAD
151	Grupa sanguina si RH	5,985.00	Achizitie directa online	SC TECHNOMED GROUP SRL
152	Servicii catering	2,752.20	Achizitie directa online	SC ATELIER GASTRONOMIC SRL
153	Verificare hidranti	19,210.00	Achizitie directa online	SC SALVATOR F SRL
154	Semnatura electronica Oancea	95.00	Achizitie directa online	CERTSIGN SA
155	Servicii de arhivare	40,000.00	Achizitie directa online	SC ARCHIVE SERVICES SRL
156	Servicii de arhivare	40,000.00	Achizitie directa online	SC ARCHIVE SERVICES SRL
157	Paine	309,743.50	Licitatie deschisa	SC STA-CO SRL
158	Paine	140,681.50	Licitatie deschisa	SC STA-CO SRL
159	Paine	86,135.50	Licitatie deschisa	SC STA-CO SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

160	Carne	467,905.72	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
161	Carne	193,839.65	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
162	Carne	117,177.79	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
163	Produse lactate	266,077.41	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
164	Produse lactate	110,419.85	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
165	Produse lactate	66,622.28	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
166	Conserve de legume/fructe	99,197.00	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
167	Conserve de legume/fructe	41,349.24	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
168	Conserve de legume/fructe	24,845.91	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
169	Legume/Fructe/Zarzavaturi	257,971.19	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
170	Legume/Fructe/Zarzavaturi	109,994.54	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
171	Legume/Fructe/Zarzavaturi	61,165.02	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
172	Diverse produse alimentare	351,119.15	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
173	Diverse produse alimentare	146,436.10	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
174	Diverse produse alimentare	88,037.81	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
175	Lucrari reparatii sediul secundar-birou relatii cu publicul	19,145.26	Achizitie directa offline	SC AXUM DEVELOPMENT SRL
176	Lucrari reparatii CITO	41,838.72	Achizitie directa offline	SC AXUM DEVELOPMENT SRL
177	Lucrari reparatii grup sanitar, sector a, barbati si schimbat tamplarie existenta(usi) Varadia	77,900.00	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
178	Lucrari instalatii electrice Varadia	8,894.57	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
179	Lucrari de reparatii bai/grupuri sanitare Santana	16,232.65	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
180	Lucrari de reparatii si zugraveli interioare Casa Robert Blum-Lipova	14,601.35	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
181	Lucrari de reparatii si zugraveli interioare Casa Floarea Soarelui-Lipova	10,261.07	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
182	Lucrari de reparatii instalatie electrica CITO	5,697.20	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
183	Servicii de tabere pentru copii si insotitori	49,140.00	Achizitie directa online	ASOCIATIA EXCELSIOR

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

184	Produse de curatenie	233,466.37	Procedura simplificata online	SC MEDCHIM EXPERT SRL
185	Produse de curatenie	57,589.76	Procedura simplificata online	SC MEDCHIM EXPERT SRL
186	Produse de curatenie	18,770.96	Procedura simplificata online	SC MEDCHIM EXPERT SRL
187	Produse de curatenie	38,818.80	Procedura simplificata online	SC MEDCHIM EXPERT SRL
188	Dispozitive recuperare medicala	111,600.00	Achizitie directa online	SC REO MEDICAL APARATURA MEDICALA SRL
189	Motopompa PSI si accesorii	56,000.00	Achizitie directa online	SC NOVUS SRL
190	Service si piese auto	145,400.00	Procedura simplificata online	SC NELA SRL
191	Service si piese auto	36,425.00	Procedura simplificata online	SC NELA SRL
192	Service si piese auto	29,713.00	Procedura simplificata online	SC NELA SRL
193	Cazarmament	66,518.68	Achizitie directa online	SC KAPAN SPORT SRL
194	Service mobilier	8,800.00	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
195	Dulapuri metalice	25,587.87	Achizitie directa online	SC M&S VIAMOND SRL
196	Lucrari de reparatii fatada cladire CIA Pecica	11,212.29	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
197	Consumabile si accesorii birou	6,024.00	Achizitie directa online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
198	Echipamente IT	175,562.00	Achizitie directa online	SC DOLAS ECOTRADE SRL
199	Gazduire si mentenanta e-mail	1,464.18	Achizitie directa online	SC FLUBBER SOLUTIONS SRL
200	Servicii GPS	22,789.20	Achizitie directa online	SC VODAFONE ROMANIA SA
201	Electrocasnice	77,125.00	Achizitie directa online	SC ELECTRONIC BDK SRL
202	Inchiriere dispozitiv medical Sindrom de Apnee in Somn	2,040.00	Achizitie directa online	SC VITALAIRE SRL
203	TESTE PSIHOLOGICE MPACI	1.047,09	Achizitie directa online	SC D&D CONSULTANTS GRUP SRL
204	Curatare cosuri de fum	10,800.00	Achizitie directa online	SC KASO FLUE SERVICES SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

205	Servicii intocmire documentatie tehnica audit energetic si expertiza tehnica sediu secundar	39,893.00	Achizitie directa online	SC REAL PROIECT ARAD SRL
206	Materiale de intretinere	240,246.46	Achizitie directa online	SC BURZA SRL
207	Mobilier	140,415.71	Achizitie directa online	SC KULLMOB ALCAM SRL
208	Incaltaminte	79,147.00	Achizitie directa online	SC KAPAN SPORT SRL
209	Produse de papetarie	18,228.53	Achizitie directa online	SC DNS BIROTICA SRL
210	Imbracaminte	86,382.00	Achizitie directa online	SC KAPAN SPORT SRL
211	Pachet rechizite pentru beneficiari	6,984.30	Achizitie directa online	SC FLYNG IMPEX SRL
212	Materiale sanitare	70,177.51	Achizitie directa online	SC ALFAMED CLINIC SRL
213	Cursuri de igiena	18,960.00	Achizitie directa online	CRUCEA ROSIE ROMANIA FILIALA ARAD
214	Centrala telefonica	13,012.16	Achizitie directa online	SC DJEMBA IT&C SRL
215	Dotari uz gospodaresc Simba	30,600.00	Achizitie directa online	SC VELVET CONSULTING SRL
216	Dotari uz gospodaresc Hansel&Gretel	300.00	Achizitie directa online	SC VELVET CONSULTING SRL
217	Modul termic	6,616.00	Achizitie directa online	SC POLTERGEIST SRL
218	Anvelope	54,846.22	Achizitie directa online	SC NELA SRL
219	Lemn de foc	355,702.75	Negociere fara publicare prealabila	SC SAHARA GOLD SRL
220	Centrala termica cu combustibil solid Ineu-Mocrea	20,595.00	Achizitie directa online	SC TRANS LUC VEST INSTAL SRL
221	Pachete cadou dulciuri	107,193.00	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
222	Pachete cadou dulciuri	55,997.10	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
223	Pachete cadou dietetice	4,630.12	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
224	Pachete cadou dietetice	2,315.06	Licitatie deschisa	SC EUROGRUP BOGDAN SRL
225	Servicii formare profesionala	130,235.00	Achizitie directa online	SC AVANGARDE BUSINESS GROUP SRL
226	Mentenananta program resurse umane-SALARIZARE	14,400.00	Achizitie directa online	SC INDECO SOFT SRL

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European

ANEXA 5
Raport de activitate anul 2022

227	Servicii reincarcare si verificare stingatoare	12,535.00	Achizitie directa online	SC SALVATOR F SRL
228	Lucrari reparatii instalatii incalzire, sanitare si electrice CSS Ineu	44,085.19	Achizitie directa offline	SC TRANS LUC VEST INSTAL SRL
229	Materiale reparatii la CAbR Cuvesdia	26,881.03	Achizitie directa online	SC PL VEGA CONSTRUCT SRL
230	ECHIPAMENTE IT II	27,700.00	Achizitie directa online	SC ELECTRONIC SHOP SRL
231	Rezervare locuri de parcare	12,705.90	Achizitie directa online	SC RECONS SA ARAD
232	Abonament Ilegis	2,700.00	Achizitie directa online	CENTRUL TERITORIAL DE CALCUL SA
233	Lucrari de reparatii instalatie de incalzire sediu principal	56,821.62	Achizitie directa offline	CET HIDROCARBURI
234	Mentenanata program contabilitate	30,000.00	Achizitie directa online	SC ZAINEA COM SERV SRL
235	Supraveghere video copii	17,496.00	Achizitie directa online	SC WPS SECURITY GUARD SRL
236	Mentenanata CAS++	300.00	Achizitie directa online	SC COGNITROM SRL
237	Servicii excursii de o zi	3,000.00	Achizitie directa online	SC MIRIFIC GIL SRL
238	Tratatii copii	4,401.60	Achizitie directa online	SC ATELIER GASTRONOMIC SRL
239	Servicii de catering	2,856.60	Achizitie directa online	SC ATELIER GASTRONOMIC SRL
240	Combustibil BVCA	91,399.25	Achizitie directa online	SC OMV PETROM MARKETING SRL
241	Autoturism Dacia Logan	58,731.48	Achizitie directa online	RENAULT COMMERCIAL ROUMANIE SRL
242	Lucrari reparatii si zugraveli casa Kilzer, Lipova	25,144.67	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
243	Lucrari consolidare decantor apa Varadia	8,995.02	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
244	Lucrari reparatii si zugraveli SOS 4, SOS 6, SOS 7, Santana	30,513.57	Achizitie directa offline	SC ARBANOM CONSTRUCT SRL
245	Inlocuire pompa circulatie Petris	8126.34	Achizitie directa offline	SC SORELI GROUP SRL

Director general
Erika Stark

Director general adj. economic :
ec. Buzura Valentin

Intocmit
Rosu Diana Maria

Datele vor fi stocate si utilizate in scopuri strict legate de finalizarea activitatilor pentru care sunt solicitate ,conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamenului European